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SE MODIFICĂ       

LIMITA DE VITEZĂ     

PE FALEZĂ
AUTO. De luni, 26 mai 2025, 

limita de viteză pe bulevardul 

Marea Unire (Faleza Superioară) se 

modifi că de la 70 km/h la 50 km/h, 

a anunţat Primăria municipiului 

Galaţi. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.05.2025

05eveniment
Studenţii creatori 
de carturi, în concurs 
la Plaja "Dunărea"

04eveniment
Duminica în care mii 
de oameni aleargă 
pentru comunitate

08sport
Trei jucători de bază 
ai Oţelului ar putea 
rămâne la Galaţi 

surprinzător de mare 
la Bursa locurilor
de muncă

Au participat cu oferte 43 de agenţi economici, au 

fost interesate peste 1.100 de persoane, iar 250 

de gălăţeni au fost selectaţi în vederea încadrării. 

AJOFM Galaţi a contactat nu mai puţin de 555 de 

fi rme pentru a participa la eveniment, însă mai puţin 

de 10 la sută dintre acestea au răspuns afi rmativ.   

, Cristinel Luca

ANCA MELINTE 
ancam @viata-libera.ro

Numără peste o sută de ani, are arhitectură 
urbană cu elemente de Art-Nouveau, se afl ă pe 
lista monumentelor istorice ale Galaţiului, iar 
de un deceniu zace pustie şi ruinată. Doar fi r-
ma rămasă încă pe gard aminteşte că a găzduit, 
pe la începutul anilor 2000, partide politice 
precum PNŢCD şi PER sau asociaţii ale pen-
sionarilor. Important este că, înainte de a se 

degrada de tot, clădirea de pe strada Gării nr. 
28 ar putea benefi cia de reparaţii şi renovare.

Primăria municipiului Galaţi derulează o 
achiziţie pentru servicii de proiectare necesa-
re obiectivului "Reparaţii imobil strada Gării 
nr. 28", în cadrul unui contract cu o valoare 
estimată de 100.000 de lei fără TVA. "Se do-
reşte repararea acestui imobil, care în ultimii 
zece ani nu a fost locuit, pentru a fi  repus în 
circuitul normal", explică Primăria demersul 
iniţiat. > pag. 07

Imobilul centenar de pe strada Gării 
caută proiectanţi pentru renovare
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editorial
viaţa liberă
În aşteptarea soluţiei-surpriză 

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

N
oul preşedinte al 
României, Nicuşor 
Dan, îşi va începe luni 
mandatul, iar prima 

urgenţă o reprezintă desemnarea 
unui prim-ministru care să vină 
în faţa naţiunii cu un guvern 
capabil să scoată ţara din dezastrul 
economic în care a adus-o Ciolacu 
& comp. Chiar dacă, din punct 
de vedere strict constituţional, 
preşedintele nu are mari 
prerogative pe zona economică, 
şeful statului poate infl uenţa 
serios, prin alegerea unui premier 
care să-i împărtăşească viziunea şi 
să respecte promisiunile făcute în 
campania electorală, de exemplu 
menţinerea la acelaşi nivel a TVA.

Chiar dacă preşedintele şi-a 
exprimat în mai multe rânduri 

dorinţa de a-l avea în fruntea 
executivului pe Ilie Bolojan, 
numirea acestuia nu este deloc 
uşoară, în condiţiile în care 
parlamentul este extrem de 
fragmentat, iar liderul PNL nu se 
poate baza sigur decât pe voturile 
propriului partid şi, eventual, pe 
cele ale UDMR, adică ar avea un 
sprijin legislativ mai mic de 15%. Şi 
este imposibil, practic, să conduci 
cu o asttel de reprezentativitate.

Decisivă va fi  alegerea pe care 
o va face PSD, ai cărui lideri ezită 
deocamdată să se pronunţe concret 
în ceea ce priveşte participarea la 
guvernare. Cu social-democraţii 
în guvern, situaţie care ar aduce 
o relativă stabilitate, Nicuşor 
Dan ar putea forţa şi intrarea în 
executiv a USR, iar coaliţia de la 
vârf ar ajunge astfel la aproape două 
treimi din parlamentari, mai mult 
decât sufi cient pentru a demara o 

reformă structurală a „sistemului“ 
atât de detestat de români. Cu 
PSD doar în trena guvernului, 
adică oferind  numai susţinere 
parlamentară punctuală, va fi  
aproape imposibil pentru un guvern 
minoritar să facă mare lucru.

Iar dincolo de aşteptările 
oamenilor, o schimbare 
profundă de paradigmă este 
obligatorie, mai ales că fondurile 
europene au început deja să fi e 
blocate/ suspendate, din cauza 
neîndeplinirii de către România 
a obligaţiilor asumate în faţa 
Comisiei Europene. Pensiile speciale 
au „lovit“ deja cu 700 milioane de 
euro, alte 5,7 miliarde de euro fi ind 
„blocate“ de câteva legi uitate prin 
parlament. Şi mai sunt vreo 12 
miliarde de euro în joc, bani fără 
care România riscă să se blocheze.

Creşterea TVA ar fi  extrem de 
nepopulară pentru că ar antrena 

o majorare a preţurilor, urmată 
de infl aţie mare şi scăderea 
nivelului de trai. Reducerea de 
posturi din administraţia publică, 
o altă măsură pe care românii 
ar aplauda-o, nu se poate face de 
azi pe mâine, ci presupune un 
proces lung şi foarte difi cil din 
punct de vedere juridic. Astfel, 
mă tem că singura variantă 
realistă de reducere a defi citului 
bugetar, cel puţin pe termen scurt, 
este oprirea unei mari părţi a 
investiţiilor, măsură care nu are 
un efect economic imediat asupra 
oamenilor şi care nu va genera 
nemulţumiri, dar este devastatoare 
pe termen lung.

Dar poate Nicuşor Dan găseşte 
vreo soluţie-surpriză la ecuaţia 
asta ce pare imposibil de rezolvat, 
că doar de-aia e câştigător al 
olimpiadei internaţionale de 
matematică.  .

D.C. 
Predescu

maxime

“
Eşecul nu este 

căderea, ci actul          

de a nu te ridica

MARY PICKFORD

sinaxar
24-25.05.2025
(S) Sf. Cuv. Simeon cel din u

Muntele Minunat

(D) A treia afl are a capului u

Sf. Ioan, Înaintemergătorul şi 

Botezătorul Domnului

u Cluj-Napoca a devenit 
primul oraş din România care 
testează un autobuz autonom, fără 
şofer, în cadrul unui proiect-pilot. 
Prilej pentru primarul localitătii, 
Emil Boc, să exclame: „Viitorul 
circulă prin oraş, fără şofer, dar cu 
viziune!“. Vestea previzibilă este 
că, în Cluj-Napoca, viitorul circulă 
pe dreapta, printre autobuzele 
fără şofer, cărora le lipseşte doar 
volanul, motorul şi mecanicul 
auto, acesta din urmă angajându-
se la Primărie ca profet cu 
jumătate de normă.

u Un vechi proverb pescăresc 
danez spune că „aidoma peştelui 
şi balustradei, undiţa este bună, dar 
trebuie să te ţii de ea“. Nu sunt sigur 
că ăsta este proverb sau că e de 
sorginte daneză, dar ştiu sigur 
că un norvegian de sex masculin 
s-a trezit cu o navă în bătătură, 
mai precis în grădina din fața 
casei. Cargoul, care transporta 

containere, a eşuat şi a poposit în 
ograda norvegianului. Îmi pare 
rău că nu vă pot spune cine e 
tipul, dar mi-a plăcut replica pe 
care acsta a rostit-o în gura mare, 
în momentul în care a văzut nava: 
„Încă o sută, şi aveam o cogeamitea 
f lota, domnule! Aha, ha, ha!“

u Pe rețelele sociale de la noi 
din cartier circulă de câteva zile 
un fel de ştire, potrivit căreia 

Marcel Ciolacu ar putea intra în 
politică. Culmea ironiei e că aşa-
zisa speculație nu e câtuşi de 
puțin un fake. Inițial, analiştii 
de cartier din Galați l-au luat 
la mişto pe Marcel, spunând că 
fostul premier şi şef al PSD s-ar 
fi  retras din viața politică, numai 
că aceiaşi analişti şi-au dat seama 
că exagerau. Pentru că ceea ce-a 
făcut Marcel în ultimii ani nu se 
poate numi politică. În cel mai 
bun şi hazliu caz a fost un fel de 
activitate recreativă la picior de 
lemn, cum spun ortopezii.

u E bucurie mare în rândul 
comunității melomanilor din 
Țăndărei, după ce presa a anunțat 
că, anul viitor, în România va 
veni Metallica. Până să se prindă 
melomanii din localitatea 
ialomițeană că Metallica este doar 
o formație vocal-instrumentală 
de muzică rock, oamenii de acolo 
apucaseră deja să se bucure.  .

tragedia
INEFABILUL PROFESIONIST (XIII)

divina

nec plus ultra
SCRISOARE 

de MULŢUMIRE

ION ZIMBRU                                                                                 (DOSARELE XYZ) 

Mulţumescu-ţi, doamne, că mi-ai dat/ ceastă jucărie minunată...!

Cred că-i începutul unui drum/ şi sfârşitul altui, deodată

cred că-i tot ce poate mai frumos/ fi -n această lume cu păcate,

cu iertări şi cu-ntâmplări de rând/ printre-adânci nălţimi nenumărate,

printre lacrimi vreau să-ţi mulţumesc/ - altfel, nu-i curat şi nu se poate!

Mulţumescu-ţi, doamne, că mi-ai dat/ cânt de leagăn, dor de legănare...!

Am să-ţi scriu de câte ori mi-o fi / ne/greşită clipa următoare,

ş-am să-ţi spun ş-am să te rog mereu/ să-mi păzeşti această jucărie

şi să-mi dai de veste că şi tu/ mă auzi că-ţi sunt aproape ţie -

printre lacrimi vreau să-ţi mulţumesc.../ altfel, nici nu are cum să fi e! 

şi ţara se piaptănă
Emil are viziune cu volan pe stânga

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ergem pe trotuarul 
Dezamăgirii. Unul 
dintre ele. Că toate-s 

ale Dezamăgirii. Mergem spre 
colţul din dreapta. Sau din 
stânga. Mergem să vedem cum 
mai „merg” sicriele. Că, în 
condiţiile de alarmă civilizatoare 
contemporană, poţi să „dai 
colţul” cât ai zice „Rai”. Ce 
minunat şi încurajator sună: 
„Colţ de Rai”! Are dreptate 
administratorul magazinului 
cu „blindate” pentru „lumea de 
apoi”! Când toată viaţa „stai” în 
Iad, e fi resc să salivezi uitându-
te la un asemenea Colţ de Rai 
plin cu lăzi pentru „nefi inţe”! Ce 
sicrie formidabile! Capitonate! 

Înalte, ca să nu-ţi stea capacul 
pe nas! Ascuţite, moderne, 
sculptate, colorate! Esenţe 
hard! Esenţe soft! După gustul 
fi ecărui mort viitor! Sau viitor 
mort! Merge şi aşa, nu? Şi ce 
atmosferă în magazinul ăsta! 
Sunt sicrie mai reci, dar sunt şi 
mai călduroase! Oricum, şi unele, 
şi altele au mai multe grade decât 
unele apartamente încălzite de 
ţaţa Demos Kratos! Şi ce confort 
interior! Mai mare dragul să-ţi 
„trăieşti” Ne/Murirea într-o astfel 
de cutie! Largi, aerisite! Să poţi 
„respira” în voie, nu? Şi ce design! 
Profi l aerodinamic! Tip turtit! 
Sau tip umfl at!... Ce mai încolo-
încoace! Culmea fericirii! Toate - 
cu garanţie! Funcţie de lungimea 
şi de calitatea Veşniciei! Funcţie 
de cât are răposatul chef să 

huzurească prin Paradis! Nu?... 
Sigur că da! Ce bine „merg” 
sicriele! Cam scumpe, dar „face”! 
Că aşa se zice! Şi se mai zice: 
„gratis - nu există!”... ”ieftin - nu 
rezistă!”. La urma urmei, după ce 
că te salvează din Tartar, mai faci 
şi mofturi?! Dai un ban în plus, 
dar n-ai treabă toată moartea 
cu necesităţile! Ermetice, 
silenţioase, încântătoare la 
privit şi la pipăit! Satisfăcătoare 
şi ademenitoare cu asupra de 
măsură pentru ce însemnează 
trebuinţă postumă! Chiar eşti 
invidiat când ai de gând să 
târguieşti preventiv o astfel de 
„locuinţă”! Cică Guvernul, dragul 
nostru Guvern, are de gând să 
implementeze cât mai urgent 
Programul „Primul Sicriu”, 
măsură foarte populară şi cu 

foarte multe facilităţi pentru 
cine vrea să aibă pregătită 
şi gătită acasă „locuinţa” de 
promenadă prin din ce în ce mai 
apropiatul şi mai râvnitul Colţ 
de Rai!
Deocamdată, n-avem nici o 
leţcaie în buzunare! Nici măcar 
celebrul Ort pentru Popă, 
darămite pentru Camera de 
luat Vedere şi Revedere, dacă 
nu vrem să ne convină Adio şi 
Rămas Bun!... Ieşim! Suntem 
lămuriţi! Oleacă mai încolo, 
chiar pe acelaşi trotuar, nenea 
Ceafă Groasă ne claxonează 
important şi nervos, să-şi 
parcheze limuzina!... Vai de 
capul creierului nostru! Oare 
cum naiba de am uitat că trebuie 
să circulăm pe carosabil?... (Stai 
să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Gălăţenii, prezenţă 
surprinzător de mare 
la Bursa locurilor 
de muncă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Bursa locurilor de muncă, 

organizată de Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi, vineri, 

în holul Facultăţii de Inginerie, 

s-a bucurat de o prezenţă 

surprinzător de mare, atât ca 

număr al fi rmelor participante 

cu standuri, cât și ca număr al 

vizitatorilor. „Este una dintre 

cele mai frumoase burse din 

ultimii ani”, ne-a spus directorul 

executiv adjunct al AJOFM 

Galaţi, Cezar Năstase. 

Faţă de ultimul eveniment de 
acest gen organizat de AJOFM Ga-
laţi, bursa pentru absolvenţi din 
octombrie 2024, creșterea a fost 
aproape dublă, la toate capitolele. 
Au participat cu oferte de muncă 
43 de agenţi economici (faţă de 
27, anul trecut), au fost interesate 
peste 1.100 de persoane (faţă de 
620), iar 250 de persoane au fost 
selectate în vederea încadrării 
(faţă de 98). Numărul locurilor 
de muncă a fost puţin mai mic 
decât la bursa din octombrie, 397 
faţă de 430, dar, în schimb, aproa-
pe un sfert din posturile oferite 
acum (99) au fost pentru persoa-
ne cu studii superioare.

Deşi 555 de fi rme au fost con-
tactate de AJOFM Galaţi, în pe-
rioada anterioară, pentru a veni 
cu oferte de muncă, au răspuns 
afi rmativ numai 43. Puţini și 
buni!

 Domeniul naval a fost repre-
zentat în forţă, cu standuri ale 
celor de la Alewijnse Marine, 
Eekels, Heinen și Hopman Mar, 

Marine Engineering, Navmaro, 
Șantierul Naval Damen Galaţi și 
Vard Interiors România. Din con-
strucţii, reparaţii și transporturi, 
au venit cu oferte, printre alţii, 
Butan Grup, Caviem Line, Cipsor 
Construct, Lemacons și Tancrad. 
Gălăţenii care au vizitat bursa au 
putut găsi și oferte din domenii 
ca recrutare și resurse umane, 
consultanţă și atragere de fon-
duri europene, comerţ, econo-
mie socială, farmacie, turism, 
industrie alimentară, servicii de 
pază și protecţie, industrie texti-
lă, introducere și prelucrare date, 
horticultură etc.

 Cele mai multe locuri de 
muncă s-au oferit în arhitectură 
și inginerie (50 locuri), activităţi 
de investigaţie și protecţie (45), in-
dustria construcţiilor metalice și 
a produselor din metal (42), fabri-

carea altor mijloace de transport 
- domeniul naval (33), lucrări de 
geniu civil (26), lucrări speciale de 
construcţii (25), comerţ (25), acti-
vităţi asociative diverse (21), alte 
forme de învăţământ (19), indus-
tria alimentară (11), alte activităţi 
profesionale știinţifi ce și tehnice 
(10 locuri).

 Pentru persoanele cu studii 
superioare, principalele ocupaţii 
solicitate la bursă au fost cele de 
inginer instalaţii, inginer auto, 
inginer electrician, farmacist, 
manager proiect, specialist în 
recrutare, consilier orientare 
privind cariera, formator, speci-
alist marketing, economist șef, 
inginer instalaţii navale, consi-
lier juridic, proiectant inginer 
electrotehnic, proiectant inginer 
electrician, inginer sisteme de se-
curitate, kinetoterapeut.

 Pentru persoanele fără studii 
superioare, principalele ocupatii 
oferite au fost: muncitor necalifi -
cat, electrician nave, lucrător co-
mercial, electrician echipamente 
electrice, lăcătuș construcţii me-
talice, agent de securitate, elec-
trician de întreţinere și reparaţii, 
sudor, dulgher, tubulator naval, 
electrician în construcţii, operator 
la instalaţii și utilaje mobile, asis-
tent farmacist, tehnician, func-
ţionar administrativ, operator 
introducere validare date, fi erar 
betonist, lăcătuș mecanic, maistru 
constructor, tehnician electric.

 Evaluarea fi nală a rezultatelor 
înregistrate în urma desfășurării 
bursei locurilor de muncă se face 
la o lună de la aceasta, când vom 
informa și noi câte persoane au 
fost angajate în urma participării 
la eveniment. .

MAI MULTE FIRME, MAI MULŢI VIZITATORI  .  AJOFM

 SE MODIFICĂ 

LIMITA DE VITEZĂ 

PE BULEVARDUL 

MAREA UNIRE

RESTRICŢIE. „Începând 

de luni, 26 mai 2025, limita de 

viteză pe bulevardul Marea Unire se 

modifi că de la 70 km/h la 50 km/h“, 

anunţă Primăria municipiului Galaţi. 

De asemenea, în zona curbei 

de la Grădina Botanică, pentru 

fl uidizarea trafi cului și evitarea 

evenimentelor rutiere, se vor monta 

panouri de informare cu mesajul 

„Intraţi alternativ în coloană“ 

(„Regula fermoarului“), precizează 

Primăria. „Pentru desfășurarea 

fl uentă a trafi cului rutier, rugăm 

conducătorii auto să circule cu 

atenţie și să respecte semnalizarea 

rutieră nou instituită“, subliniază 

autorităţile.  . Anca Melinte

Urmărire ca-n fi lme, miercuri 
seară, în jurul orei 23.30, pe di-
gul Brăila - Galaţi, unde poliţiștii 
brăileni au încercat să oprească 
un autoturism condus de un şo-
fer gălăţean. Mașina a ajuns în 
sensul giratoriu de la podul pes-
te Dunăre, a virat dreapta, spre 
Baldovinești, apoi iar dreapta, in-

trând pe șantierul Drumului Ex-
pres Brăila - Galaţi, unde, evident, 
circulaţia este oprită. După câţiva 
kilometri, șoferul a lovit o grăma-
dă de balast şi s-a răsturnat.

 Gălăţeanul, în vârstă de 24 
de ani, care are permisul sus-
pendat, a fost testat cu aparatul 
DrugTest, rezultatul indicând o 

posibilă prezenţă a substanţelor 
psihoactive.

Atât șoferul, cât și o tânără de 
28 de ani, din Galaţi, pasageră 
în autoturism, au fost transpor-
taţi la spital pentru acordarea de 
îngrijiri medicale. Poliţiștii con-
tinuă cercetările în cadrul unui 
dosar penal. .  V.L. 

cursă
Un gălăţean drogat a „inaugurat“ Drumul Expres

Cod 
galben de 
instabilitate 
atmosferică

VIJELII. Administraţia Naţiona-

lă de Meteorologie a emis o informare 

privind perioade cu instabilitate at-

mosferică, valabilă până luni, 26 mai, 

la ora 20.00, în cea mai mare parte a 

ţării. „Aceasta se va manifesta prin 

averse torenţiale, descărcări elec-

trice, intensifi cări ale vântului (rafale 

în general de 40-50 km/h), vijelii și 

grindină. În intervale scurte de timp, 

cantităţile de apă căzute vor fi  de 25-

35 l/mp, iar prin acumulare vor depăși 

local 50-70 l/mp“, transmit meteorolo-

gii.  . Anca Melinte
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Duminica în care mii 
de oameni aleargă pentru 
educaţie şi comunitate
Semimaraton Galaţi, cel mai 

mare eveniment fi lantropic 

cu caracter sportiv, care se 

desfășoară în orașul Galaţi 

începând din 2015, ia startul 

şi anul acesta, duminică, 25 

mai, la ora 7,30. Organizat de 

Fundaţia Comunitară Galaţi, 

Semimaraton Galaţi nu este 

doar despre alergare, ci despre 

solidaritate, implicare şi 

generozitate.

În fi ecare an, evenimentul re-
uneşte mii de alergători care nu 
doar că participă la o competiţie 
sportivă, dar și susţin cauze care 

aduc schimbări vizibile în comu-
nitatea gălăţeană.

Potrivit organizatorilor, jumă-
tate din taxa de înscriere plătită 
de fi ecare alergător este direcţio-
nată, la alegere, către unul dintre 
cele nouă proiecte propuse anul 
acesta. Nu e musai să alergaţi, se 
poate dona direct pentru cauzele 
acestei ediţii: „Aleargă alături de 
Family Hope Autism!”, „CNMK 
SkySafe”, „Dispensarul anima-
lelor Help Lăbuş”, „Educaţie 
pentru sănătatea mintală, prin 
sport”, „Educaţie. Agricultură. 
Sustenabilitate”, „Egali, Unici, 
Fantastici… și-n bucătărie!”, „Re-

cuperare în natură”, „Schimbă 
povestea copiilor și adulţilor în 
scaune rulante!” şi „Voluntar”.

Pentru cei interesaţi, iată care 
sunt starturile ofi ciale, anunţate 
de organizatori: 7,50 - cros (10 
km); 8,00 - semimaraton (21 km); 
9,25 - cursa companiilor şi cursa 
populară (3 km); 10,10 - cursa co-
piilor (pe categorii); 10,20 - cursa 
animalelor de companie; 11,00 - 
premiere surpriză; 11,30 - premi-
ere cros și semimaraton (general 
şi pe categorii).

Evenimentul Semimaraton 
Galaţi 2025 se va desfăşura pe 
traseul: bulevardul Marea Unire 

(punct de start în zona Elice) - Pa-
latul Navigaţiei - strada Portului 
- strada Navelor - strada Domneas-
că (până la intersecţia cu strada 
Gării şi retur) - bulevardul Marea 
Unire - strada Regiment 11 Siret 
(până în zona Penny Market) - 
bulevardul Marea Unire (până în 
zona parcării Grădinii Botanice) 
-retur pe bulevardul Marea Uni-
re (inclusiv urcarea pe strada Re-
giment 11 Siret, în zona Penny) 
până la zona de start.

Semimaraton Galaţi este fi -
nanţat şi anul acesta de la bugetul 
local, cu suma de 60.000 de lei. 
. V.L.

EVENIMENT SPORTIV-FILANTROPIC  . SEMIMARATON

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Duminică, 25 mai 2025, în 
intervalul orar 7,00 - 13,30, pe 
durata desfășurării evenimen-
tului Semimaraton Galaţi 2025, 
vor fi  închise circulaţiei auto mai 
multe străzi și tronsoane de stra-
dă, anunţă Primăria Galaţi. Este 
vorba despre: strada Domnească 
(din strada Gării până la inter-
secţia cu strada Navelor) - strada 
Navelor - strada Portului (până 
la intersecţia cu strada George 
Enescu) - bulevardul Marea Uni-
re (strada George Enescu - acces 
Grădina Botanică) - strada Regi-
ment 11 Siret (între sensul gira-
toriu Penny și bulevardul Marea 
Unire). 

Iată care sunt rutele ocolitoa-
re propuse de autorităţi: strada 
Brăilei - strada Traian - strada 

Basarabiei - strada Domnească; 
strada Portului - strada George 
Enescu - strada Dogăriei; strada 
Portului - strada Ana Ipătescu; 
bulevardul Dunărea (tronson 
cuprins între strada Stadionului 
și strada Saturn) - strada Saturn/
strada Cloșca.

„Precizăm că strada Domneas-
că (între strada Gării și strada 
Brăilei) va fi  redeschisă circula-
ţiei autovehiculelor începând cu 
ora 11,30, celelalte străzi și tron-
soane urmând a fi  redeschise în-
cepând cu ora 13,30”, transmite 
Primăria.

Devieri în programul 
de transport

Programul de transport va fi  
deviat după cum urmează:

• Traseul de troleibuz 102 
(Micro 19 - Bariera Traian) va 
fi  asigurat cu autobuze și va fi  

deviat de la Potcoava de Aur pe 
strada Traian - strada Basarabiei 
- strada Domnească, cu retur pe 
strada Domnească - strada Gării 
- strada Nicolae Bălcescu - strada 
Brăilei;

• Traseul 105 (Micro 19 - Gră-
dina Publică) va fi  deviat la tur 
pe strada Traian - strada Basara-
biei - strada Domnească - Grădi-
na Publică, returul rămânând 
nemodifi cat;

• Traseul 11 (Micro 13B - Piaţa 
Centrală) va fi  deviat, de la Potcoa-
va de Aur, pe strada Traian - Pia-
ţa Centrală, returul rămânând 
nemodifi cat;

• Traseul 9 (Ţiglina III - Gara 
CFR) va fi  deviat la tur pe strada 
Traian - strada Basarabiei - strada 
Domnească - strada Gării, returul 
rămânând nemodifi cat;

• Traseele 10 (Micro 19 - Da-
men), 24 (Shopping City - Damen) 

și 34 (Micro 13 B - Intfor) vor fi  de-
viate la tur pe strada Traian - stra-
da Basarabiei - strada Domnească 
- strada Gării - strada Dogăriei - 
strada George Enescu - strada Por-
tului - Intfor/Damen, cu retur pe 
strada Portului - strada George 
Enescu - strada Dogăriei - strada 
Gării - strada Nicolae Bălcescu - 
strada Brăilei;

• Traseul 15 (Piaţa Centrală - 
Gara CFR) va fi  deviat astfel: Piaţa 
Centrală - strada Traian - strada 
Brăilei - Potcoava de Aur - strada 
Traian - strada Basarabiei - strada 
Domnească - strada Gării - Gara 
CFR - strada Gării - strada Nicolae 
Bălcescu - strada Eroilor - strada 
Traian - Piaţa Centrală.

„Pe măsură ce restricţiile de 
trafi c vor fi  ridicate, autobuzele 
care asigură aceste trasee vor re-
veni etapizat la traseele iniţiale”, 
precizează municipalitatea.  .

restricţii
Străzi închise şi trasee de transport deviate, 
pentru desfăşurarea Semimaraton Galaţi

RUCSAC FURAT 

DE PE O BANCĂ 

DIN GARĂ

TECUCI. Poliţiștii Secţiei 

Regionale de Poliţie Transporturi 

Galaţi au fost sesizaţi, săptămâna 

trecută, de către un bărbat care 

susţinea că a lăsat, pe o bancă din 

zona gării din Tecuci, un rucsac 

care conţinea 2.400 de lei, un card 

bancar, precum și alte bunuri. În 

urma investigaţiilor desfășurate, 

oamenii legii de la postul de Poliţie 

Transporturi Feroviare Tecuci au 

identifi cat o persoană, în vârstă 

de 25 de ani, din orașul Mărășești, 

judeţul Vrancea, bănuită de 

săvârșirea infracţiunii, rucsacul fi ind 

recuperat şi predat proprietarului. În 

cauză, a fost întocmit dosar penal 

sub aspectul săvârșirii infracţiunii 

de furt. . V.L.
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Adrenalină, emoţii și motoare turate la 

maximum. Așa și-au început ziua de vineri, 

23 mai, iubitorii cartingului care s-au adunat 

la Galaţi pentru a se întrece în cadrul unui 

concurs de profi l organizat de Facultatea 

de Inginerie. La ediţia din acest an, pe lângă 

echipajele locale și naţionale, a participat și 

o echipă de tineri studenţi din Franţa.

La primele ore ale dimineţii de vineri, 
toată sufl area era pregătită de concurs. Chiar 
dacă Plaja "Dunărea“ nu și-a deschis încă ofi -
cial porţile pentru noul sezon, atmosfera din 
zonă era una de vară autentică. Cea de-a XI-
II-a ediţie a "Challenge Kart Low Cost 2025“, 
organizată la Galaţi în perioada 22-23 mai, a 
debutat la fl uierul de start al organizatorilor 
în ropote de aplauze. S-au întrecut în viteză 
opt carturi, cinci dintre ele având motoare 
termice, celelalte fi ind electrice, din Oradea, 
București, Pitești, Galaţi și Franţa.

"Concursul internaţional stu den ţesc 
"Challenge Kart Low Cost“, a cărui primă 
ediţie a avut loc în 2007, s-a desfășurat sub 
patronajul Societăţii Inginerilor de Automo-
bile din România, ca rezultat al colaborării 
dintre Institutul Superior de Autovehicule 
și Transporturi din Nevers, Universite de 
Bourgogne, Centrul Universitar Pitești, Uni-
versitatea Naţională de Știinţă și Tehnologie 
Politehnică București“, ne-a spus prof. univ. 
dr. Cătălin Fetecău, cadru didactic la Facul-
tatea de Inginerie din Galaţi și organizator al 
evenimentului. 

Joi, 22 mai, în prima zi a evenimentului, 
participanţii s-au întâlnit în corpul D al fa-
cultăţii, de pe strada Domnească, unde şi-au 
susţinut proiectele tehnice, iar seara a fost 
rezervată evaluării carturilor. Interesant este 
că acestea au fost construite integral, piesă cu 
piesă, și apoi montate până la designul fi nal 
de către participanţi.

 Ziua de vineri s-a încheiat cu festivitatea 
de premiere a primelor trei echipe clasa-
te. .

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
UTIL. Sâmbătă, 24 

mai, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Nicolae Bălcescu, 

Macului și Calea Smârdan. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251 în 

comunele Smârdan și Pechea, 

iar pe DN 25, la Independenţa și 

Barcea. Pe DN 26, radare se vor 

afl a la Tulucești și Tătarca, iar 

pe DE 581, o autospecială va fi  

prezentă la Priponești. Duminică, 

25 mai, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Prelungirea Brăilei, Cloșca și 

Stadionului. În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251 în comunele 

Pechea și Cudalbi, iar pe DN 25, la 

Vameș și Ivești. Pe DN 26, radare 

se vor afl a la Vânători și Stoicani, 

iar pe DE 581, un radar va fi  prezent 

pe raza localităţii Berheci.  

. Mariana Constandache 

476,7388OO

gram aur

5,3926UU

franc elveţian gra

4,4541UU

dolardola

5,0550UU

euro

Studenţii creatori 
de carturi, în duel 
la Plaja „Dunărea“

MOTOARE ŞI ADRENALINĂ  .  CREATIVITATE



6 24 - 25 MAI 2025

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Tinerii contabili 
ai viitorului, 
premiaţi la Galaţi
TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro

Elevii pasionaţi de educaţia 

fi nanciar-contabilă din Tecuci 

și Galaţi au fost sărbătoriţi în 

cadrul festivităţii de premiere 

a fazei judeţene a Concursului 

Naţional de Cultură și 

Educaţie Financiar-Contabilă. 

Evenimentul s-a desfășurat la 

sediul Consiliului Judeţean (CJ) 

Galaţi și a fost organizat printr-

un parteneriat între Filiala Galaţi 

a CECCAR (Corpul Experţilor 

Contabili și Contabililor 

Autorizaţi din România) 

și CJ Galaţi, cu sprijinul 

Inspectoratului Școlar Judeţean.

Competiţia, ajunsă la cea de-a 
treia ediţie, se adresează elevilor 
din clasa a XI-a, profi l Servicii - 
califi carea Tehnician în activităţi 
economice. Scopul acesteia este 
formarea unei noi generaţii de 

profesioniști contabili, pregătiţi 
să răspundă cerinţelor unei eco-
nomii moderne și digitalizate.

Costel Fotea, președintele 
Consiliului Judeţean Galaţi, le-a 
transmis tinerilor un mesaj de 
felicitare: „Vreau să vă felicit pen-
tru faptul că aveţi curaj să credeţi 
în voi, că aţi avut curaj să alegeţi 
o materie care nu este ușoară. 
Toată lumea se gândește cum să 
cheltuiască mai puţin și voi veţi 
fi  cei care veţi da răspunsuri la 
multe întrebări“.

Directorul executiv Valeriu 
Laurenţiu Onose și președintele 
Cătălin Silviu Severin au fost re-
prezentanţii CECCAR, singurul 
organism profesional din Româ-
nia care oferă șansa obţinerii 
califi cărilor de expert contabil 
și contabil autorizat. Severin i-a 
felicitat pe elevi și le-a lansat in-
vitaţia de a participa la Ziua Naţi-
onală a Contabilului Român, care 
va avea loc în luna iunie.

Pentru că faza judeţeană 
a competiţiei, desfășurată pe 
16 aprilie, a fost organizată cu 
sprijinul Inspectoratului Școlar 
Judeţean Galaţi, la eveniment a 
fost prezentă și Iolanda Narcisa 
Bulgaru, inspector școlar general 
adjunct, care a evidenţiat calită-
ţile  elevilor participanţi: „Astăzi 
nu premiem doar cunoștinţele 
din domeniul fi nanciar-contabil, 
ci și perseverenţa, logica, aten-
ţia la detalii și gândirea critică, 
calităţi esenţiale pentru tinerii 
profesioniști care sunteţi voi, 
dragi elevi“.

Profesoara Nicoleta Stanciu, de 
la Colegiul Naţional de Agricultu-
ră și Economie Tecuci, le-a mul-
ţumit organizatorilor, pentru că 
„ne-aţi dat șansa să ne afl ăm aici 
și că vă îndreptaţi spre tineri, spre 
viitorii noștri economiști“.

Un moment aparte l-a constitu-
it discursul unei tinere eleve din 
Tecuci, care a vorbit liber în faţa 

ofi cialilor. Vocea ei clară și entuzi-
astă a demonstrat nu doar inteli-
genţă, ci și încrederea noii genera-
ţii în propriul potenţial: „Vreau să 
vă mulţumesc, în principal, profe-
sorilor coordonatori, care și-au dat 
cel mai mult interesul să ne forme-
ze, atât ca elevi, cât și pentru socie-
tate. Vreau să menţionez că tocmai 
ne-am întors de la o etapă naţio-
nală, de la Târgu Mureș, care ne-a 
format foarte mult spiritul antre-
prenorial. Suntem și noi mândri, 
la rândul nostru, de potenţialul 
pe care-l avem și de faptul că am 
ajuns să cunoaștem persoane noi, 
să avem experienţe noi“.

De asemenea, elevii Colegiului 
Economic „Virgil Madgearu“ din 
Galaţi, prin vocea Oanei Irimia, 
și-au exprimat entuziasmul de 
a merge mai departe, la etapa 
naţională.

Cei mai buni doi elevi vor re-
prezenta judeţul Galaţi la fi nala 
naţională a concursului.  .

CONCURS NAŢIONAL . FESTIVITATE

Joi, 22 mai, polițiștii Servi-
ciului de Investigații Criminale 
- Biroul Urmăriri au depistat, 
pe raza municipiului Galați, un 
bărbat în vârstă de 40 de ani, 
domiciliat în localitate, pe nu-
mele căruia Judecătoria Galați 

a emis un mandat într-o cauză 
penală în care a fost condamnat 
la un an, 11 luni și 20 de zile de 
închisoare cu executare, pentru 
săvârșirea infracțiunii de condu-
cere a unui vehicul sub infl uența 
alcoolului sau a altor substanțe. 

De asemenea, oamenii legii au 
depistat un bărbat de 34 de ani, 
tot din Galați, pe care Tribuna-
lul Galați l-a condamnat la trei 
ani de închisoare cu executare, 
pentru comiterea infracțiunilor 
de complicitate la introducerea 

în țară de droguri de risc și de 
mare risc și trafi c de droguri de 
risc și de mare risc. Cei doi au fost 
conduşi și încarceraţi în Peni-
tenciarul de Maximă Siguranță 
Galați, în vederea executării pe-
depselor. . V.L.

pedepse
Condamnaţi depistaţi şi duşi la închisoare

Festivalul 
„Folk… 
Minor”, 
la Tecuci

MUZICĂ. Astăzi, 24 mai, 

de la ora 16.00, în Parcul „Regina 

Elisabeta“ din Tecuci va avea loc 

festivalul-concurs de creaţie și 

interpretare „Folk… Minor“, eveni-

ment ajuns în acest an la ediţia a 

IX-a. Festivalul, organizat de Casa 

de Cultură din Tecuci, este desti-

nat tinerelor talente cu vârste între 

9 și 16 ani. Vor susţine recitaluri 

Emeric Imre, Marius Roje, Sorin 

Poclitaru, Cristi Corcioveanu, 

Flavio Gabriel Amariei și Nectaria 

Maria Lungeanu. . V.L.

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13:00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 100 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Cojocaru Sterian (plicul 

nr. 62), Gârneaţă Ion (plicul nr. 16), 

Manea Vasile (plicul nr. 69). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 26 mai, între orele 10:00 şi 

14:00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Geanina Bratu  

 ALEXANDRU -                              

ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câștigător. Din cele 67 de plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Rapotan Alexandru a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Alexandru, 

elev în clasa a IV-a la Şcoala 

Generală Nr. 40 „Iulia Hașdeu” 

din Galaţi, a purtat numărul 53. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 26 mai, între orele 10:00 şi 

14:00, cu o copie după certifi catul 

de naştere, cu carnetul de note și 

însoţit de un tutore (cu delegaţie).  

. Geanina Bratu 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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Imobilul centenar 
de pe strada Gării 
caută proiectanţi 
pentru renovare

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Numără peste o sută de ani, are 

arhitectură urbană cu elemente 

de Art-Nouveau, se afl ă pe 

lista monumentelor istorice ale 

Galaţiului, iar de un deceniu 

zace pustie şi ruinată. Doar fi rma 

rămasă încă pe gard, „Alianţa 

Pensionarilor pentru Conciliere”, 

aminteşte că a găzduit, pe la 

începutul anilor 2000, partide 

politice precum PNŢCD şi PER 

sau asociaţii ale pensionarilor. 

Important este că, înainte de 

a se degrada de tot, clădirea 

de pe strada Gării nr. 28 ar 

putea benefi cia de reparaţii şi 

renovare.

Pe portalul propriu, Primăria 
municipiului Galaţi derulează 
o achiziţie pentru serviciile de 
proiectare necesare obiectivului 
„Reparaţii imobil strada Gării 
nr. 28”. Pentru realizarea docu-
mentaţiilor necesare - între care 
avizarea lucrărilor de intervenţie, 
expertiză tehnică, audit energetic 
şi proiect tehnic - contractul are 
o valoare estimată de 100.000 de 
lei fără TVA. Criteriul de atribuire 
este preţul cel mai scăzut.

În caietul de sarcini se preci-
zează că imobilul, construit în 
anul 1900, se afl ă pe Lista mo-
numentelor istorice, cod GL-II-a-
B-03048, cu adresa strada Gării 
nr. 26. Trebuie precizat că nu au 
fost, iniţial, două imobile, ci unul 
singur, cu două numere poştale! 
În prezent, partea de clădire de 
la numărul 26 arată mult mai 
bine, fi ind proprietatea unei fi r-
me private.

„Se doreşte repararea acestui 
imobil, care în ultimii zece ani nu 
a fost locuit, pentru a fi  repus în 
circuitul normal”, explică Primă-
ria demersul iniţiat pentru imo-
bilul de pe Gării nr. 28.

Prin expertiză se va stabili sta-
rea tehnică a imobilului şi soluţia 
de remediere. Proiectanţii trebuie 
să ia în calcul tot ceea ce presupu-
ne structura de rezistenţă, fi nisaje 
şi instalaţii. Să ţină seama de toate 
detaliile de execuţie: arhitectura, 
rezistenţa, înlocuirea acoperişu-
lui, tâmplărie, instalaţii electrice, 
sanitare, termice, alimentare cu 
gaze şi centrala termică.

Alte tipuri de lucrări vizează: 
repararea trotuarelor de protec-

ţie în scopul eliminării infi ltraţi-
ilor la infrastructura imobilului, 
consolidare grinzi, stâlpi, plan-
şeu subsol şi parter, repararea 
elementelor de construcţie ale 
faţadei care prezintă potenţial 
pericol de desprindere sau afec-
tează funcţionalitatea clădiri.

De asemenea, mai sunt pre-
văzute în caietul de sarcini: 
repararea scărilor de acces ex-
terioare şi interioare, refacerea 
fi nisajelor interioare, moderni-
zarea instalaţiilor electrice, a 
circuitelor electrice deteriorate 
sau subdimensionate.

Toate acestea trebuie evaluate 
din punct de vedere al costurilor. 
Costuri care vor ajunge - sperăm 

anul acesta! - pe masa aleşilor lo-
cali, pentru a fi  aprobate.

Dar până când Primăria va 
găsi proiectanţii de care are ne-
voie pentru clădirea din strada 
Gării nr. 28, vă propunem o mică 
incursiune în istoria clădirii. In-
formaţiile, cuprinse în documen-
te, ne-au fost puse la dispoziţie de 
către Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură Galaţi.

Istoria înainte şi după 
naţionalizare

Imobilul de pe strada Gării care 
astăzi se împarte în două numere 
poştale, 26 şi 28, a fost construit 
în jurul anului 1900 de către „o 
persoană cu stare din oraşul Ga-
laţi”. Clădirea avea arhitectură 
urbană cu elemente Art-Nouveau, 
iar folosinţa originară a fost cea 
de locuinţă. Imobilul are spatii 
comune și curte interioară.

Pe planul oraşului din 1926, 
aproximativ pe poziţia actualu-
lui imobil, fi gura Consulatul Ma-
rii Britanii. Este foarte probabil, 
având în vedere monumentalita-
tea imobilului, ca acesta să fi  fost 
închiriat şi să fi  servit ca sediu al 
acestui consulat.

Cert este că, la 1950, când 
imobilul a fost naţionalizat, îi 
aparţinea lui D. P. Corvisianu şi 
cuprindea cinci apartamente. Ac-
tul normativ de trecere în propri-
etatea statului este Decretul nr. 
92 din 1950. În tabelul imobilelor 
naţionalizate în judeţul Covurlui, 
apare situat pe strada Dobrogea-
nu Gherea nr. 6 şi 8. Adresă care 
avea să devină, ulterior, strada 
Gării nr. 26 şi 28.

Dintr-o adresă a Primăriei Ga-
laţi afl ăm că, în anul 1983, partea 

de imobil cu numărul poştal 26 a 
fost transferată din administra-
rea Întreprinderilor Judeţene de 
Gospodărie Comunală şi Locală 
Galaţi (fostul IJGCL) în adminis-
trarea Întreprinderii Agricole de 
Stat Galaţi (IAS Galaţi).

Ce s-a întâmplat 
după Revoluţie

După 1991, imobilul de la nu-
mărul 26 a intrat în administrarea 
societăţii Agrogal, care a şi devenit 
proprietara lui în 1992. Partea de 
clădire de la numărul 28 a rămas în 
proprietatea Primăriei, având des-
tinaţia de spaţii comerciale şi de 
prestări servicii, dar şi spaţii închi-
riate sediilor partidelor politice.

Aici au fost găzduite tot felul 
de „aripi” ţărăniste ale fostului 
PNŢCD, ecologişti de la PER, dar 
şi organizaţii ale pensionarilor 
implicaţi mai degrabă politic de-
cât social.

La un moment dat, clădirea 
era în plan pentru a deveni sediul 
mult-promisei înfrăţiri adminis-
trative Galaţi - Brăila… Istorie!

În 2017, prin Hotărârea Consi-
liului Local, clădirea a fost trans-
misă în folosinţă gratuită, pentru 
cinci ani, Teatrului „Gulliver”, 
care avea nevoie de un sediu so-
cial. Şi în prezent, Teatrul pentru 
Copii şi Tineret are sediu social la 
această adresă.

Dincolo de hârtii, clădirea este 
elegantă, bine construită şi, în 
ciuda faptului că a fost lăsată să se 
ruineze, a rezistat destul de bine. 
Este monumentală şi are poten-
ţial să-şi recapete strălucirea de 
odinioară. Ideal ar fi  să benefi ci-
eze de lucrările de care are atâta 
nevoie… . foto Anca Melinte

ACHIZIŢIE LANSATĂ DE PRIMĂRIA GALAŢI . PATRIMONIU
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competiţii
Unirea Braniștea joacă returul barajului de promovare

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FOTBAL. După victoria din 
deplasare, scor 2-1, cu Știinţa Mi-
roslava, în barajul de promovare 
în Liga a II-a, Unirea Braniștea 
privește cu încredere meciul al 
doilea. Returul este programat 
astăzi, la ora 17:30, la Galaţi, pe 
Stadionul „Oţelul“. De regulă, 
după un succes, mai ales în de-
plasare, echipa nu se schimbă. 
De data aceasta, însă, antrenorul 
Alexandru Iliuciuc ar putea opera 

unele modifi cări. În perspectiva 
unei noi duble până la promova-
re, cu FC Bacău - echipa califi cată 
direct în fi nală, la „masa verde“, 
prin forfaitul formaţiei Sporting 

Liești. Ar putea face astfel de 
modifi cări, pentru că Braniștea 
are un lot sufi cient de numeros 
și echilibrat. Va absenta Mădălin 
Grădinaru, atacantul Unirii fi ind 
accidentat.

Meciul de sâmbătă va fi  con-
dus de o brigadă cu Ovidiu Robu 
(Ilfov) la centru.

VOLEI. Vineri și sâmbătă, se-
lecţionata de volei a României se 
afl ă în Finlanda, unde are progra-
mate două meciuri de verifi care 
în vederea participării la compe-
tiţia continentală Golden League. 

Sergiu Stancu (CSM Arcada) este 
selecţionerul României, iar în lot 
se afl ă și cinci jucători gălăţeni.

• Alte competiţii importante 
găzduite de Galaţi în acest week-
end: fi nala Olimpiadei Naţionale 
a Sportului Școlar la rugby (echi-
pe mixte - gimnazii), pe Stadionul 
„Municipal“, fi nalele „Cupei Ro-
mâniei“ la badminton Under 9 și 
Under 17, la Sala „Siderurgistul“ 
(sâmbătă și duminică, de la ora 
10:00), dar şi meciurile de fotbal 
din Campionatul Judeţean - ligile 
a IV-a şi a V-a. .

Trei jucători 
 de bază ar putea
     rămâne 
        la Oţelul

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Cel mai important lucru de 
realizat pentru gălăţeni în mo-
mentul de faţă este să încerce 
să-și păstreze cât mai mulţi 
dintre titularii cu care Oţelul 
a încheiat sezonul. Ca formă 
sportivă, trupa condusă de 
Laszlo Balint a fost una dintre 
cele mai bune din campionat 

în ultimele runde, dar foarte 
mulţi jucători se afl ă la fi nal 
de contract.

Dacă pe Teles l-a scăpat deja 
la Craiova, iar Joao Lameira se 
va întoarce la Baltika (Rusia), 

formaţie ce a promovat în primul 
eșalon, discuţiile continuă cu alţi 
jucători importanţi.

Astfel, trei ţinte pentru pe-
rioada următoare de a prelungi 
contractul la Oţelul sunt Maciel 

(foto), Miguel Silva 
și Bicfalvi, în 

contextul în 
care Tănasă 
nu va pu-
tea fi  cum-
părat de la 
Farul, după 

ce i-a expirat 
împrumutul. 

Vizavi de situaţia acestor 
jucători s-a exprimat și Las-

zlo Balint, într-o intervenţie 
la GSP TV.
„Bicfalvi rămâne, categoric. 

Am avut o discuţie cu el. Rolul lui 
în tot ceea ce a însemnat evoluţia 
echipei a fost unul determinant. 
În privinţa lui Maciel, nu știu dacă 
e valabil pentru echipele din Ro-
mânia. Eu, din ce știu, are o ofertă 
din străinătate și o analizează în 
paralel cu oferta noastră. Este un 
jucător important, pe care dorim 
să-l păstrăm. Din păcate, la Tăna-
să o să fi e foarte greu, pentru că, 
din ce ni s-a transmis, există o 
anumită sumă de transfer cerută 
pentru el, sumă pe care Oţelul nu 
și-o permite în acest moment“, a 
spus Balint.

Situaţia lui Tănasă este aproa-
pe imposibil de rezolvat de către 
gălăţeni, după ce Farul ar fi  ce-
rut o sumă de transfer mult prea 
mare pentru posibilităţile gru-
pării roș-alb-albastre, de circa 
400.000 de euro.

O situaţie specială este și la 
Miguel Silva, care avea un acord 
semnat pentru sezonul următor 
cu Sepsi Sf. Gheorghe, dar for-
maţia covăsneană a retrogradat 
neașteptat și acea înţelegere a in-

trat în impas. În acest sens, Oţelul 
are șanse bune de a-i putea pre-
lungi contractul, deși de servicii-
le fundașului stânga lusitan ar fi  
deja interesate și alte echipe din 
România.

Neluţ Roșu, 
pe lista plecărilor

Antrenorul Laszlo Balint a 
vorbit și despre situaţia lui Ne-
luţ Roșu, care nu mai este dorit 
la Galaţi. Un factor care atârnă 
decisiv în luarea acestei decizii 
ar fi salariul mult prea mare pe 
care îl are, în raport cu aportul 
său la evoluţia echipei. ”La Neluţ 
Roșu există o anumită discuţie 
tocmai în ceea ce privește raţi-
onamentul financiar. Am înţe-
les că managementul sportiv a 
avut o discuţie cu el pe această 
temă. Am mai spus, sunt discu-
ţii raportate și la echilibrarea 
bugetului și la stabilizarea fi-
nanciară a clubului”, a precizat 
Balint.

Până acum, Clubul Oţelul a 
ofi cializat despărţirile de patru 
jucători: Markovici (împrumut 
expi rat), Bani (contract rezi-
liat), Teles (plecat liber la CSU 
Cra iova) şi Neagu (retras din ac-
tivitate). .

NEGOCIERILE CONTINUĂ PE TOATE PLANURILE . FOTBAL

RUGBY. Sâmbătă, 24 mai, se 

vor desfășura meciurile Campionatu-

lui Naţional de rugby în 7. CSM Galaţi, 

care an de an s-a numărat printre 

fruntașele acestei competiţii, face 

parte din Grupa A, alături de Dinamo 

București, CS Năvodari și RC Griviţa 

București. Competiţia este găzduită 

de Stadionul ”Olimpia” din Capitală.

ȘAH. Concursul de șah rapid 

organizat de CSM, Clubul Dunărea 

și Şah Club Galaţi s-a bucurat de 

prezenţa a 184 de copii din ţară, 

Ucraina și Republica Moldova. 

De la CS Municipal s-au remarcat 

Andrei Simulescu - locul 2, George 

Cernencu - locul 3 (elevi de gimna-

ziu), Mario Ioniţă - locul 1, Mihailo 

Demitrov - locul 2, Victor Jugaru - lo-

cul 1, sub 10 ani, Daniil Didenko, Eric 

Berbecel - câte 3,5 p, Edi Grigore și 

David Enache - câte 3 p (învăţământ 

primar), Alexandru Cernencu - 4 p 

(învăţământ gimnazial); la începători: 

Ion Andrei - locul 2, fraţii Matei și 

Alexandru Angheluţă - locurile 1 și 3 

(clasa I).

ATLETISM. Participând 

la ”Cupa României” de cros de la 

Botoșani, David Ioan Mereuţă (CS 

Şcolar Galaţi) a încheiat pe locul 3 

cursa de 2 km pentru juniori Under 

14. S-au mai remarcat dintre gălăţeni, 

toţi de la Liceul cu Program Sportiv: 

Andra Nicola Mihai - locul 6 la Under 

16 (3 km), Darius Andrei Patriche - 

locul 10 la Under 18 (6 km) și Teodora 

Buda - locul 16 la Under 20 (20 km). 

În întrecerea pe echipe, formaţia LPS, 

în formula Florin Mândrescu, Cristian 

Nicolas Dediu, Andrei Toader și 

Andrei Darius Patriche, s-a clasat pe 

locul 6. .

„Naţionalele” 
de rugby în 7

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Start 
în „Cupa 
Arcada“

TENIS. O nouă competi-

ţie debutează în peisajul sportului 

gălăţean, „Cupa Arcada“ la tenis de 

câmp. Prima ediţie începe astăzi, de 

la ora 9:00, la Baza Sportivă „Arca-

da“ (Calea Smârdan nr. 33), unde au 

fost amenajate noi terenuri de tenis. 

Competiţia este destinată copiilor cu 

vârste cuprinse între 8 și 14 ani, băieţi 

și fete. Turneul face parte din circuitul 

„Tenis10“, asigurând un cadru compe-

tiţional structurat și adaptat nivelului 

de vârstă al participanţilor.  . Florin 

Radu 

Gruparea gălăţeană lucrează în această 

perioadă la conturarea lotului, în vederea 

sezonului următor de Superligă.

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Cel mai important lucru de 
realizat pentru gălăţeni în mo-
mentul de faţă este să încerce 
să-și păstreze cât mai mulţi 
dintre titularii cu care Oţelul 
a încheiat sezonul. Ca formă 
sportivă, trupa condusă de 
Laszlo Balint a fost una dintre 
cele mai bune din campionat 

în ultimele runde, dar foarte 
mulţi jucători se afl ă la fi nal 
de contract.

Dacă pe Teles l-a scăpat deja 
la Craiova, iar Joao Lameira se 
va întoarce la Baltika (Rusia), 

formaţie ce a promovat în primul
eșalon, discuţiile continuă cu alţi 
jucători importanţi.

Astfel, trei ţinte pentru pe-
rioada următoare de a prelungi
contractul la Oţelul sunt Maciel

(foto), Miguel Silva
și Bicfalvi, în 

contextul în
care Tănasă 
nu va pu-
tea fi  cum-
părat de la 
Farul, după 

ce i-a expirat
împrumutul. 

Vizavi de situ
jucători s-a expr

zlo Balint, într-o
la GSP TV.
„Bicfalvi rămâne

Am avut o discuţie cu
în tot ceea ce a însem
echipei a fost unul d
În privinţa lui Maciel,
e valabil pentru echi
mânia. Eu, din ce știu
din străinătate și o a
paralel cu oferta noa
jucător important, pe
să-l păstrăm. Din păc
să o să fi e foarte greu
din ce ni s-a transm
anumită sumă de tra
pentru el, sumă pe ca
și-o permite în acest 
spus Balint.

Situaţia lui Tănasă
pe imposibil de rezol
gălăţeni, după ce Fa
rut o sumă de transfe
mare pentru posibi
pării roș-alb-albastr
400.000 de euro.

O situaţie special
Miguel Silva, care av
semnat pentru sezon
cu Sepsi Sf. Gheorg
maţia covăsneană a 
neașteptat și acea înţ

ai, se

natu-
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gălăţean
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România, singurul 
stat UE fără raport 
de progres bugetar
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 România este singurul stat 

membru al Uniunii Europene 

care nu a transmis Comisiei 

Europene Raportul Anual de 

Progres privind reducerea 

defi citului bugetar, document 

obligatoriu ce trebuia predat 

până la 30 aprilie. Informaţia 

a fost confi rmată de Comisia 

Europeană pentru profi t.ro și 

preluată de news.ro. 

Acest raport reprezintă un in-
strument esenţial prin care state-
le membre demonstrează progre-
sele făcute în atingerea ţintelor 
de defi cit și în implementarea 
reformelor asumate prin planu-
rile fi scale multianuale. Absenţa 
sa ar putea avea consecinţe direc-
te asupra fi nanţărilor europene, 
mai ales în contextul unei evalu-
ări programate pe 4 iunie, când 
Comisia va analiza situaţia fi sca-
lă a statelor membre.

 Gravitatea situaţiei este am-
plifi cată de faptul că România a 
înregistrat în 2023 cel mai mare 
defi cit bugetar din UE, de 9,3% 
din PIB (conform metodologiei 
ESA), ceea ce o plasează pe ulti-
ma poziţie în clasamentul echi-
librelor bugetare din spaţiul 
comunitar.

 În acest context, Comisia 
Europeană a transmis clar: „Ra-

poartele anuale de progres sunt 
trimise de către statele membre 
în contextul cadrului de guver-
nanţă economică. România nu 
a trimis acest raport până în 
prezent.”

 Documentul întârziat ar fi  
trebuit să includă nu doar evo-
luţia defi citului, ci și explicaţii 

privind neîndeplinirea angaja-
mentelor privind reforma fi scală 
- un element-cheie al planului de 
redresare bugetară convenit cu 
Bruxelles-ul.

 Ministrul Investiţiilor și Pro-
iectelor Europene, Marcel Boloș, a 
subliniat într-un briefi ng recent 
importanţa respectării promisiu-

nilor făcute în faţa Comisiei Euro-
pene: „Prioritar în această etapă 
este ca România să-și respecte 
angajamentele pe care le are din 
reforma fi scală, din reducerea de 
cheltuieli. Să facem noi primul 
pas înainte de a cere Comisiei să 
fi e de acord cu renegocierea tra-
iectoriei de defi cit bugetar. Din 
punctul meu de vedere, ar fi  ex-
trem de neserios ca noi, în aceas-
tă etapă, să cerem revizuirea tra-
iectoriei de defi cit bugetar, câtă 
vreme n-am făcut pasul necesar 
pentru implementarea reformei 
fi scale. Așa ar trebui să se derule-
ze lucrurile în mod fi resc.”

 Întârzierea transmiterii ra-
portului este cu atât mai proble-
matică cu cât reforma fi scală este 
inclusă și în Planul Naţional de 
Redresare și Rezilienţă (PNRR), 
fi ind o condiţie pentru depune-
rea cererii de plată cu numărul 
4. Practic, fără adoptarea refor-
mei, România nu poate accesa noi 
fonduri din PNRR, ceea ce pune 
presiune suplimentară pe un bu-
get deja dezechilibrat.

 Prin lipsa raportului anual, 
România riscă nu doar sancţi-
uni fi nanciare, ci și pierderea 
încrederii din partea instituţii-
lor europene. Într-un moment în 
care fondurile europene ar putea 
reprezenta o salvare pentru eco-
nomia fragilizată, inacţiunea și 
întârzierile administrative pot 
costa scump. .

SANCŢIUNI ȘI FONDURI BLOCATE  .  ANGAJAMENT

 GARDURI 

ELECTRICE 

PENTRU ZONELE 

CU ANIMALE 

SĂLBATICE
SIGURANŢĂ. Românii 

care trăiesc în zone frecventate de 

animale sălbatice pot primi ajutor 

fi nanciar de la stat pentru a-și 

proteja gospodăriile. Administraţia 

Fondului pentru Mediu (AFM) a 

aprobat recent fi nanţări de peste 

2,5 milioane de lei, bani ce vor 

fi  utilizaţi pentru instalarea de 

garduri electrice sau alte tipuri de 

sisteme de protecţie menite să 

prevină distrugerile provocate de 

fauna sălbatică, informează News.

ro. Este vorba despre un program 

guvernamental prin care persoanele 

fi zice pot primi până la 15.000 de 

lei pentru a-și achiziţiona și monta 

echipamente moderne de protecţie 

în jurul locuinţelor, grădinilor sau 

terenurilor agricole. Scopul este 

de a reduce incidentele neplăcute 

cauzate de urșii, mistreţii sau alte 

animale sălbatice care pătrund în 

apropierea zonelor locuite. „Ne 

propunem să sprijinim comunităţile 

expuse acestui tip de risc, oferindu-

le mijloace concrete de protecţie. 

Este o măsură importantă pentru 

siguranţa oamenilor, dar și pentru 

o coabitare mai echilibrată între om 

și natură”, a declarat Florin Bănică, 

președintele AFM.  . Tatiana 

Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Fenomenul dispariţiilor de 
minori cunoaște o amplifi care 
îngrijorătoare în România. Între 
20 mai 2024 și 20 mai 2025, Poli-
ţia Română a înregistrat nu mai 
puţin de 9.548 de sesizări privind 
dispariţia copiilor, potrivit date-
lor oferite de Organizaţia „Sal-
vaţi Copiii”. Cea mai mare parte 
a acestor cazuri - peste 60% - sunt 
plecări voluntare din centre de 
plasament, cămine școlare sau 
locuinţe sociale, ceea ce semna-
lează probleme profunde în sis-
temele de protecţie și asistenţă.

 Cea mai afectată categorie de 
vârstă este cea a adolescenţilor 
între 14 și 17 ani, cu peste 7.200 

de cazuri raportate. Totuși, cifre-
le sunt îngrijorătoare și pentru 
copiii sub 5 ani, unde s-au înre-
gistrat peste 100 de dispariţii. În 
prezent, 482 de cazuri sunt încă 
active, majoritatea implicând 
adolescenţi.

 Organizaţia „Salvaţi Copiii” 
subliniază că aceste plecări nu 
pot fi  considerate pur „volun-
tare”. Ele refl ectă, de multe ori, 
traume emoţionale, abuzuri sau 
neglijenţă. „Experienţele negati-
ve și dezechilibrele emoţionale 
sunt factori centrali care îi îm-
ping pe copii să fugă”, arată re-
prezentanţii organizaţiei.

 Alexandra Tomescu, pro-
curor la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul București, atrage 
atenţia asupra pericolelor grave 

la care sunt expuși copiii dis-
păruţi. „Unii devin victime ale 
abuzurilor sexuale. Prădătorii 
simt vulnerabilitatea acestor 
copii, le câștigă încrederea și îi 
constrâng. Chiar dacă pedofi lii 
sunt condamnaţi, copiii rămân 
cu traume adânci”, a avertizat 
aceasta.

 Motivaţiile copiilor care fug 
sunt multiple și complexe. În 
spatele fi ecărui caz se poate afl a 
un confl ict familial, violenţă do-
mestică, neglijenţă sau dorinţa 
de a fugi de mediul abuziv ori 
de a ajunge la cineva apropiat. 
Problemele de sănătate mintală 
- precum episoadele depresive 
sau ideaţia suicidară - sunt des 
întâlnite, în special în rândul 
adolescenţilor. .

neglijenţă
Peste 9.500 de copii au fost daţi dispăruţi în România într-un singur an

Manager 
TikTok 
pentru 
România

POST. Platforma TikTok își întărește pre-

zenţa în România printr-o nouă poziţie-cheie: 

manager pentru relaţii guvernamentale și poli-

tici publice. Postul este disponibil în regim full-

time, cu format hibrid, și vizează relaţionarea 

directă cu autorităţile din România, Ungaria 

și Balcani.   Noul angajat va avea misiunea de 

a gestiona relaţiile cu decidenţii politici, de 

a monitoriza legislaţia și de a sprijini poziţiile 

TikTok în faţa autorităţilor, într-un context eu-

ropean tensionat pentru platformele digitale. 

Recent, TikTok a fost amendată cu peste 500 

milioane de euro, pentru transferul ilegal al 

datelor în China.  . Tatiana Dumitru
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Trump anunţă 
că va impune UE 
taxe vamale de 50 la sută
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Președintele Statelor Unite, 

Donald Trump, a anunţat că va 

impune Uniunii Europene (UE) 

taxe vamale de 50%. Tarifele vor 

fi  impuse de la 1 iunie. Discuţiile 

cu ei (cu reprezentanţii UE - n.r.) 

nu duc nicăieri, a explicat Trump, 

într-un mesaj trimis pe reţeaua 

proprie, Truth Social. 

„Uniunea Europeană, care a 
fost formată cu scopul principal 
de a profi ta de avantajul Statelor 
Unite în COMERŢ, a fost foar-
te difi cil de gestionat. Barierele 
comerciale puternice, taxele pe 
TVA, penalităţile corporative 
ridicole, barierele comerciale 
non-monetare, manipulările 
monetare, procesele nedrepte și 
nejustifi cate împotriva compani-
ilor americane și multe altele au 
dus la un defi cit comercial cu SUA 
de peste 250.000.000 de dolari pe 
an, o cifră total inacceptabilă”, a 
explicat președintele SUA, citat 
de Mediafax.

 Donald Trump a anunţat că 
tarifele vor intra în vigoare de 
pe 1 iunie. „Discuţiile noastre cu 
ei nu duc nicăieri! Prin urmare, 
recomand un tarif vamal direct 
de 50% pentru Uniunea Europea-
nă, începând cu 1 iunie 2025. Nu 
există niciun tarif dacă produsul 
este construit sau fabricat în Sta-
tele Unite. Vă mulţumesc pentru 
atenţia acordată acestei chesti-
uni!”, a precizat Donald Trump.

 Conform Agerpres, Statele 
Unite au impus în luna martie, 

într-o primă etapă, taxe vamale 
de 25% asupra importurilor de 
oţel, aluminiu, vehicule și com-
ponente ale industriei auto, indi-
ferent de ţara de origine. Faţă de 
aceste taxe, statele UE au aprobat 
pe 9 aprilie un set de taxe de re-
torsiune între 10% și 25% asupra 
unei serii de produse americane 
diverse, de la motociclete până la 
soia sau carnea de pasăre.

 În a doua etapă, Donald Trump 
a anunţat pe 2 aprilie taxe vamale 
constând într-o taxă de bază de 
10% pentru toate importurile (cu 
excepţia celor deja taxate cu 25% 
și a unor excepţii ce privesc pro-
dusele energetice, semiconduc-
torii etc.), la care, pentru zeci de 
ţări, se adaugă taxe vamale supli-
mentare în funcţie de taxarea de 
către acestea a importurilor din 
SUA și de excedentul lor comer-
cial în relaţiile cu SUA. Pentru 
produsele importate din ţările 
UE, taxele vamale percepute de 
SUA au ajuns astfel la 20%.

 Dar Trump a declarat pe 9 
aprilie că suspendă pentru 90 de 
zile taxele vamale suplimentare, 
așadar cele care depășesc nivelul 
de bază de 10%, cu excepţia celor 
aplicate Chinei, după ce nume-
roase ţări au solicitat negocieri 
cu Washingtonul.

 În urma acestui anunţ, pen-
tru a da o șansă negocierilor co-
merciale cu SUA, Comisia Euro-
peană a decis imediat la rândul 
ei să suspende pentru 90 de zile 
taxele vamale convenite tot pe 9 
aprilie de statele UE ca represa-
lii faţă de taxele vamale de 25% 
impuse în martie de SUA pentru 

importurile de oţel, aluminiu, ve-
hicule și componente ale indus-
triei auto, deși aceste taxe aplicate 
de SUA au rămas în vigoare, cele 
suspendate de Trump fi ind doar 
celelalte care depășesc nivelul de 
bază de 10%, adică în cazul UE 
taxele vamale suplimentate până 
la 20%. Ameninţările lui Trump 

au produs rapid efecte pe pieţe-
le bursiere europene. Acestea au 
scăzut brusc, unii indici fi ind mai 
mici chiar și cu aproape 3%. Bur-
sa de la Paris a scăzut cu 2,43% 
vineri, în jurul orei 14:00, cea de 
la Frankfurt a coborât cu 2,03%, 
iar la Milano a fost o scădere cu 
2,77%, potrivit Le Figaro. .

SCĂDERI PE BURSELE EUROPENE  .  TARIFE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Studenţii străini de la Har-
vard, care reprezintă peste un 
sfert din totalul celor înscriși la 
renumita universitate, au primit 
cu teamă și confuzie anunţul De-
partamentului pentru Securitate 
Internă al SUA, care a decis joi 
revocarea dreptului instituţiei de 
învăţământ de a înscrie studenţi 
din alte ţări, potrivit New York 
Times (NYT), citat de HotNews.

 „Telefoanele studenţilor au 
fost inundate de alerte de știri. 

Haosul izbucnea din nou”, notea-
ză NYT, care descria, într-un arti-
col publicat vineri, reacţia mem-
brilor universităţii după decizia 

luată de Administraţia Trump. 
Dintr-o dată, diplomele și viitorul 
a mii de studenţi de la Harvard, 
una dintre cele mai pres tigioase 
universităţi din lume, au fost 
aruncate într-o incertitudine 
profundă.

 Universitatea Harvard are 
în prezent aproape 6.800 de stu-
denţi străini în campusul său din 
Cambridge, Massachusetts, ceea 
ce reprezintă peste un sfert din 
totalul studenţilor. Cei mai mulţi 
sunt masteranzi sau doctoranzi, 
provenind din peste 100 de ţări. 
Programele postuniversitare ar fi  

afectate în mod deosebit de deci-
zia anunţată joi.

 „Acest lucru va distruge uni-
versitatea așa cum o știm”, a de-
clarat Kirsten Weld, profesor spe-
cializat în istoria Americii Latine 
și președinte al fi lialei Harvard a 
Asociaţiei Americane a Profeso-
rilor Universitari. „Harvard este 
situată fi zic în Statele Unite, dar 
studenţii și profesorii săi provin 
din întreaga lume. Acest lucru 
este fundamental pentru activita-
tea și misiunea instituţiei. Nu poţi 
să iei asta și să rămâi cu o instituţie 
la capătul ei”, a mai spus ea. .

Harvard
Haos la una dintre cele mai prestigioase universităţi americane

Ţara cu cea 
mai mare 
vârstă de 
pensionare

DANEMARCA. Danemarca va 

avea cea mai ridicată vârstă de pensionare 

din Europa, după ce parlamentul său a 

adoptat o lege care o ridică la 70 de ani, 

până în 2040, scrie BBC. În România, vârsta 

standard de pensionare este de 65 de ani. 

Din 2006, Danemarca a legat vârsta ofi cială 

de pensionare de speranţa de viaţă și a 

revizuit-o la fi ecare cinci ani. Aceasta este 

în prezent 67 de ani, dar va crește la 68 de 

ani în 2030 și la 69 de ani în 2035. Vârsta de 

pensionare de 70 de ani se va aplica tuturor 

persoanelor născute după 31 decembrie 

1970.  . Cristinel Luca

 S-A TREZIT                   

CU O NAVĂ 

URIAŞĂ ÎN CURTE

NORVEGIA. Norvegianul 

Johan Helberg dormea profund 

când o navă portcontainer de 

135 de metri lungime a eşuat joi 

în fi ordul Trondheim, a intrat în 

grădina lui şi era cât pe ce să se 

izbească de casă. Bărbatul a fost 

trezit cu greu de un vecin, care 

a venit să vadă dacă este bine, 

relatează Sky News şi BBC, citate 

de News.ro. Nu au fost raportate 

victime sau scurgeri de petrol, iar 

autorităţile intenţionează să scoată 

nava în momentul unei maree înalte. 

Nava de marfă sub pavilion cipriot 

„NCL Salten“ avea 16 persoane la 

bord şi călătorea spre sud-vest prin 

fi ordul Trondheim către Orkanger 

când a deviat de la curs. Nu se ştie 

ce a cauzat accidentul, iar poliţia 

norvegiană a deschis o anchetă. 

Şeful NCL, care a închiriat nava, a 

declarat că este un „incident grav” 

şi s-a declarat uşurat că nimeni 

nu a fost rănit. Potrivit rapoartelor, 

nava a mai eşuat şi în 2023, dar 

s-a redresat prin forţe proprii.  

. Cristinel Luca 
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Art.1. Se convoacă în şedinţă 

ordinară Consiliul Judeţean Galaţi 

pentru joi, 29 mai 2025, ora 14,30, la 

sediul Consiliului Judeţean Galaţi din 

str. Eroilor nr. 7B, cu următorul pro-

iect al ordinii de zi:

1. Avizarea Planului de acţiune pen-

tru anul 2025 privind serviciile sociale 

administrate şi fi nanţate din bugetul 

Consiliului Local al comunei Iveşti  

(U.A.T. a comunei Iveşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Aprobarea Strategiei de dez-

voltare a serviciilor sociale în judeţul 

Galaţi pentru perioada 2025-2030.

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Aprobarea Actului adiţional 

nr. 1 la Acordul de parteneriat nr. 

15725/02.12.2024, încheiat între 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean 

Galaţi și și Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Trecerea din domeniul privat al 

judeţului Galaţi și administrarea Con-

siliului Judeţean Galaţi în domeniul 

public al Judeţului Galaţi și admi-

nistrarea Consiliului Judeţean Galaţi 

a imobilului situat în municipiul Galaţi, 

str. Mr. Iancu Fotea, nr. 4, bloc Delta, 

apartament 11, judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Aprobarea alipirii a două imobile, 

situate în municipiul Galaţi, propri-

etate publică a Judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Aprobarea încadrării tronsonu-

lui din drumul judeţean DJ 255A: DN 

24D - Odaia Manolache – Cișmele – 

limită Judeţul Brăila (DN 65), cuprins 

între km 16 + 000 și km 24 + 260, în 

categoria funcţională a drumurilor 

publice de interes judeţean sub un 

nou indicativ, indicativul DJ 255D.

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Aprobarea modifi cării traseului și 

a lungimii drumului judeţean DJ 255A: 

DN 24D – Odaia Manolache – Cișmele 

– limită Judeţul Brăila (DN 65).

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Aprobarea Regulamentului Ser-

viciului Judeţean de Salubrizare 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 163 din 29.05.2024 

privind aprobarea proiectului „Dotarea 

Serviciului de anatomie patologică din 

cadrul Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Galaţi” 

și a cheltuielilor legate de acesta.

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Aprobarea Planului de analiză și 

acoperire a riscurilor de pe teritoriul 

judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Aprobarea unor obligaţii ce revin 

Consiliului Judeţean Galaţi în vederea 

implementării proiectului „Centrul de 

Informare Europe Direct Galaţi” pen-

tru anul 2026.

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Actualizarea devizului general 

faza PTE (Proiect tehnic de execuţie) 

pentru obiectivul de investiţie „Re-

abilitarea și modernizarea infrastruc-

turii de transport regional pe tron-

sonul funcţional E 581 – DJ 241 – DJ 

241 A – DJ 241 G“.

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Aprobarea Proiectului tehnic 

și a indicatorilor tehnico-econo-

mici rezultaţi din PTE (Proiect teh-

nic de execuţie) pentru obiectivul 

de investiţie ”Proiectare și execuţie 

lucrări Aducere la starea iniţială și 

punere în siguranţă a drumurilor 

judeţene din judeţul Galaţi urmare a 

calamităţilor produse în perioada 13-

15 septembrie 2024”.

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 335 din 27 noiem-

brie 2024 privind aprobarea indicato-

rilor tehnico-economici rezultaţi din 

PT (Proiect Tehnic) privind realizarea 

obiectivului de investiţie: “Reabilitare 

termică și modernizare energetică a 

instalaţiilor aferente Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă Sfântul Apostol 

Andrei Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

15. Aprobarea indicatorilor tehni-

co economici rezultaţi din Proiectul 

Tehnic și Documentaţia de Execuţie 

privind obiectivul de investiţie: „Spi-

talul Clinic de Boli Infecţioase „Sf. 

Cuvioasă Parascheva” Galaţi - Corp 

de Spital, Pavilion B”.

Iniţiator: Costel Fotea 

16. Aprobarea Documentaţiei de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenţie 

(DALI) și indicatorii tehnico-econo-

mici rezultaţi din Documentaţia de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenţie 

(DALI) privind realizarea obiectivului 

de investiţie „RESTAURAREA, CON-

SERVAREA ŞI DOTAREA ANSAM-

BLULUI CONACULUI „COSTACHE 

CONACHI” componenta CONACUL 

COSTACHE CONACHI”.

Iniţiator: Costel Fotea 

17. Aprobarea Documentaţiei de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenţie 

(DALI) și indicatorii tehnico-econo-

mici rezultaţi din Documentaţia de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenţie 

(DALI) privind realizarea obiectivului 

de investiţie „RESTAURAREA, CON-

SERVAREA ŞI DOTAREA ANSAM-

BLULUI CONACULUI „COSTACHE 

CONACHI” componenta ÎMPRE-

JMUIRE”.

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Aprobarea Documentaţiei de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenţie 

(DALI) și indicatorii tehnico-econo-

mici rezultaţi din Documentaţia de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenţie 

(DALI) privind realizarea obiectivului 

de investiţie „RESTAURAREA, CON-

SERVAREA ŞI DOTAREA ANSAM-

BLULUI CONACULUI „COSTACHE 

CONACHI” componenta POARTA 

VOGORIDE”.

Iniţiator: Costel Fotea 

19. Acordarea de mandat special 

pentru aprobarea Regulamentului 

Serviciului Judeţean de Salubrizare 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

20. Rapoarte, informări, întrebări, 

interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite 

de materialele de fundamentare, 

rapoartele şi informările, vor fi  comu-

nicate în format electronic consilie-

rilor judeţeni cel târziu până la data 

comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care 

sunt abilitate să avizeze proiectele de 

hotărâre supuse dezbaterii sunt indi-

cate în fi ecare proiect de hotărâre în 

parte, în funcţie de aria de competenţă 

a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot 

depune amendamente asupra pro-

iectelor de hotărâri supuse dezba-

terii, în baza prevederilor art. 138 

alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă 

a Guvernului nr. 57/2019, privind 

Codul admi nistrativ, cu modifi cările şi 

completările ulterioare, cu respectar-

ea procedurii prevăzute de art. 67 alin. 

(12) din Regulamentul de Organizare 

şi Funcţionare a Consiliului Judeţean 

Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consil-

iului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 

2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care 

urmează să participe la şedinţă uti-

lizând mijloace electronice de comu-

nicare simultană la distanţă vor in-

forma Secretarul General al Judeţului 

despre această intenţie până cel târ-

ziu în data de 28.05.2025.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  

adusă la cunoştinţă publică prin 

mass-media, va fi  afi şată la sediul şi 

pe pagina de internet a Consiliului 

Judeţean Galaţi.

PREŞEDINTE, 

Costel Fotea

D I S P U N E:

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările 

ulterioare;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 29 mai 2025, ora 14,30 la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 141

din 23 mai 2025
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 DIVERSE  

 • SC CITY GAS SRL anunţă 

publicul interesat asupra luă-

rii deciziei etapei de încadra-

re de către A.N.M.A.P. D.J.M. 

Galaţi, fără evaluarea impac-

tului asupra mediului, pentru 

proiectele “Clădire adminis-

trativă P+1E” și “Amplasare 

două cântare auto și drumuri 

acces auto betonate”, pro-

puse a fi  realizate în mun. 

Galaţi, T 211/2, Platforma 1 

a Zonei Libere aferent par-

celelor P2,P4, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadra-

re și motivele care o funda-

mentează pot fi  consultate la 

următoarea adresă de inter-

net: http://apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea: Reglementări-> 

Acordul de mediu-> Proiect 

decizie etapă de încadrare 

2025. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/ obser-

vaţii la proiectul deciziei de 

încadrare pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro și pe fax: 

0236471009, în termen de 10 

zile de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet a 

A.N.M.A.P. D.J.M. Galaţi. 

(287919) 

• IMEX MET COLECT 

DESEURI SRL, titular al pro-

iectului CONSTRUIRE HALă 

DEPOZITARE ELEMENTE 

METALICE ŞI SPAŢII 

CONSTRUITE AFERENTE, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului , de către D.J.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul CONSTRUIRE 

HALĂ DEPOZITARE ELEMENTE 

METALICE ŞI SPAŢII 

CONSTRUITE AFERENTE, pro-

pus a fi  amplasat în comuna 

ŞENDRENI , sat MOVILENI, T43, 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Caut menajeră pentru litoral. 

Relaţii la telefon: 0740639202 

(287846) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (287847) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287870) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(287910) 

• SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE 

TUBULATORI, SUDORI CO2, 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

ŞI IZOLATORI ÎN DOMENIUL 

NAVAL. REL TEL: 0723579611. 

(1279)

• Angajăm muncitori în con-

strucţii zona Galaţi. Relaţii la te-

lefon 0740/852737. (1290)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa, semidecomandat, etaj 

1, modernizat. Tel. 0758272501. 

(287842) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Parc CFR. Preţ 

negociabil. Telefon 0749757181. 

(287810) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă, str. Vadu 

Cărăbuş nr.6. 0756306460. 

(287871) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 19, preţ 280 euro. Telefon 

0751123890. (287888) 

 • Primesc în gazdă 1 fată sau 

un cuplu. Tel. 0755685866 

(287928) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Master L3H3, an 2022. 

Tel. 0763801696. (287855) 

 • Vând Renault Clio an 2004. 

Telefon 0745669964 (287917) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj, str. Cezar, terenul 

închiriat Primărie. Preţ 16750 lei. 

0724378639. (287751) 

 • Cedez concesiune loc de veci, 

suprafaţă 3,75 mp, parcela 92A, 

rând 6, loc 13, Cimitir Eternitatea. 

0774425484. (287907) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr pensionar, fără obligaţii, 

caut femeie gospodină, singură, 

pentru prietenie, eventual căsă-

torie. Tel. 0767788181. (287900) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Executăm acoperişuri ţiglă 

metalică, dulgherie, reparaţii, 

hidroizolaţii din carton, reparăm 

jgheaburi, burlane, terase din 

lemn, zugrăveli interioare+ exte-

rioare. 0757662010. (287804) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 33783, pe numele Toma 

Georgeta. Se declară nul. 

(287918) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 70840/ 1999 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Palade Maria, 

apartament situat în cartier 

Micro 38, bloc N10 ap.87. Se 

declară nule. (287922) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 70811/ 1999 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Huzum Emil, 

apartament situat în str. Cezar 

nr.20, bloc C ap.14. Se declară 

nule. (287929)

• Pierdut carnet student 

Gavrilescu David Iustin, FEEA 

IE An I . (1303)

• Pierdut Contract de vânza-

re cumpărare nr. 51101 din 

10.11.1992 încheiat între soci-

etatea Loconfort SA Galaţi și 

Burdușa Marcel și Vasilache 

(fostă Burdușa) Mihaela privind 

apartamentul situat în Galaţi, Str. 

Stadionului nr. 2 bl. M3 sc. 3 et. 6 

ap. 112. Se declară nul. (1305)

P243 , Jud. Galaţi Proiectul deci-

ziei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  consulta-

te la următoarea adresă de inter-

net http://apmgl-reglementari/

acordul de mediu/drafturi acte 

de reglementare/proiect decizia 

de încadrare 2025. Publicul in-

teresat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 

0236471009, în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a D.J.M. 

Galaţi. (1304)

 • ANUNŢ PREALABIL 

PRIVIND AFIŞAREA PUBLICĂ 

A DOCUMENTELOR 

TEHNICE ALE 

CADASTRULUI. Unitatea ad-

ministrativ- teritorială Comuna 

Drăgușeni, judeţul Galaţi 

anunţă publicarea documen-

telor tehnice ale cadastrului 

pentru sectoarele cadastrale 

nr. 3,8 și 14 începând cu data 

de 30.05.2025, pe o perioada 

de 60 de zile, la sediul U.A.T. 

Comuna Drăgușeni, conform 

art. 14 alin. (1) şi (2) din Legea 

cadastrului şi a publicităţii 

imobiliare nr. 7/1996, republi-

cată, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare. Cererile 

de rectifi care ale documente-

lor tehnice vor putea fi  depuse 

de către proprietari, posesori 

sau alţi deţinători la sediul 

Primăriei Comunei Drăgușeni 

şi pe site-ul Agenţiei Naţionale 

de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară. Primar, Dumitru 

VINTILĂ (287927) 

 DECESE  

 • SC execută lucrări funerare 

în toate cimitirile din Galaţi. 

Discounturi avantajoase luna 

mai. 0746709019. (287889) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 5 ani, 27 mai 

2020, de când ne-ai părăsit 

pentru totdeauna, iubitul 

şi dragul nostru fi u, 

MARIUS. 

Ai lăsat în inimile şi sufl etele 

noastre un mare gol, lacrimi 

şi durere de nedescris în 

cuvinte. Poate că aşa a vrut 

Cel de Sus. Dumnezeu să te 

odihnească în linişte şi pace! 

Comemorarea are loc sâm-

bătă, 24 mai, ora 11.30, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr” din 

Galaţi. Mama Domnica, tata 

Pentelei Achinfi ev, cumnat 

Ion, Nela, Cristi, Popov. 

(287924) 

 • Nu te voi uita niciodată, 

dragul şi scumpul meu frate, 

MARIUS. 

Sufl etele noastre sunt pline 

de regrete şi multe lacrimi. 

Dumnezeu să te aibă în 

pace! Daria, Bianca, Cristian 

Achinfi ev. (287925) 

• Astăzi aprindem 

o lumânare în amintirea 

celui care ne va lipsi mereu, 

prietenul nostru de-o viaţă 

PETRICĂ NANU. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Fam Gheonea 

Tudorel. (287930)

REMAT Bucureşti Sud SRL 
(punct de lucru CET Galaţi)

ANGAJEAZĂ 

 
Cerinţe: Seriozitate şi responsabilitate. 

Oferim: contract de muncă individual pe perioadă 

nedeterminată, salariu de bază motivant, tichete de masă. 

Activitatea se desfăşoară la sediul nostru din Galaţi, Calea 
Smârdan nr. 1C (pe platforma Liberty). Relaţii la telefon 0723368037.

4 MUNCITORI NECALIFICAŢI
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1543  u Încetează din viaţă 
NICOLAUS COPERNIC (n. 1473), 
renumit astronom polonez.
1686  u Se naşte GABRIEL DANIEL 
FAHRENHEIT (m. 1736), fizician 
german, unul dintre fondatorii 
termometriei.
1844  u Samuel F. B. Morse 
transmite prima telegramă, între 
Baltimore şi Washington.
1905  u Se naşte MIHAIL ŞOLOHOV 
(m. 1984), scriitor rus, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1965).
1911  u Se naşte JOSEPH BARBERA 
(m. 2001), regizor, producător 
american de filme de animaţie. 
Împreună cu Willian Hanna, a creat 
personaje celebre, precum: Tom  şi 
Jerry, ursul Yogi, familia Flintstone.
1913  u Se naşte la Vizureşti, com. 
Buciumeni, jud. Galaţi, ANGHEL 
RUGINĂ (m. 2008), doctor în 
ştiinţe economice, pedagog, 
membru de onoare al Academiei 
Române, stabilit în SUA.
1937  u Se naşte BENONE 
SINULESCU (m. 2021), cântăreţ 
de muzică populară.
1941  u Se naşte BOB DYLAN, 
cântăreţ, poet, actor american de 
film.
1942  u Se naşte, la Galaţi, 
MONICA SĂVULESCU-
VOUDOURIS, prozatoare. Din 
anul 1980, stabilită în Olanda.
1944  u Încetează din viaţă 
NICOLAE PETRAŞCU (n. 1859 
la Tecuci), critic şi istoric literar, 
publicist.
1974  u Încetează din viaţă 
DUKE ELLINGTON (n. 1899), 
pianist, compozitor american şi 
conducător de orchestră de jazz.
1993  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE E. BOURCEANU (n. 
1941, la Cavadineşti, jud. Galaţi), 
doctor în filosofie, eseist, publicist.
2011  u Încetează din viaţă FĂNUŞ 
NEAGU (n. 1932), prozator, 
publicist, membru al Academiei 
Române, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor. 

program TV sâmbătă 24 mai
07:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

10:30 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei (R)

12:45 Vorbeşte corect!

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Alchimia banilor

15:00 România face bine (R)

15:30 Vis sau realitate?

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:59 Bilet de ieşire. Memorii

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Rob Roy

SUA, Dramă
23:40 Profesioniştii...                           

cu Eugenia Vodă

00:40 Vis sau realitate? (R)

01:10  Teleenciclopedia (R)

02:05 Care pe care (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Cartea junglei II

SUA, Aventuri, Familie
12:45 Dolittle

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

14:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Un asasin nemilos

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

00:15 Nomis 

Acţiune, Thriller
02:15 Las Fierbinţi

România, Comedie
04:00 Superspeed (R)

09:00 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Taxi

SUA, Acţiune, Comedie
02:00 Observator (R)

03:00 Iubire cu parfum                    

de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:30 Prădător de noapte

SUA, Crimă, Dramă
01:30 Secrete ofi ciale (R)

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

03:30 Casa iubirii (R)

06:30 Pastila de râs (R)

07:50 Peter Pan

Australia, SUA, Marea 
Britanie, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Romantic, 
Dragoste

09:40 Tár

SUA, Dramă, Muzică
12:20 Maşina de bani

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

14:00 Crima din Orient Express

SUA, Crimă, Dramă
15:55 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

18:25 La limita supravieţuirii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
20:00 Finalul meu fericit

21:30 Tár

SUA, Dramă, Muzică
00:05 Străini cu toţii

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Fantastic

01:50 Elysium

SUA, Acţiune, Dramă, SF
03:40 Julie și Julia

SUA, Biografic, Comedie 

07:30 Simplu si rural

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Mic dejun cu un campion

10:00 Fără prejudecăţi

10:30 Generaţia Fit

11:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Reţeaua de idoli (R)

14:00 Hai Hui cu Marina (R)

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Cap compas

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Drag de România mea!

22:00 Condamnare la moarte

SUA, Dramă, Thriller
00:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

PLOAIE. Vremea va rămâne închisă în acest 

weekend, cu noi reprize de averse torenţiale. 

Cerul va fi  acoperit, iar temperaturile vor fi  în 

scădere accentuată. Astfel, maximele diurne se 

vor coborî de la 25 de grade Celsius sâmbătă la 16 

grade Celsius duminică, în timp ce minimele noc-

turne vor fi  de 11-12 grade Celsius în ambele zile. 

Vântul va sufl a moderat, cu viteze de 10-20 km 

pe oră. Presiunea atmosferică va fi  de circa 758 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă va fi  

cuprinsă între 70 şi 85 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:29 am

apune

58:41 pm

meteo 24 - 25 mai România & Europa 

Timişoara

17  77

Cluj

14  88

Bucureşti

21 1313

Galaţi

25 1111

Constanţa

21 1515

Braşov

17  88

Londra

21 1111

Paris

20 1515

Madrid

27 1111
Roma

24 1111

Chişinău

23 1212

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Roşu. 
Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Metamorfoze vizuale”, organizată de 
Filiala Uniunii Artiştilor Plastici din România 
(UAPR) - Filiala Buzău, în parteneriat cu Filiala 
UAPR Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţia de pictură a elevei 
Melisa Onen.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - peste 
1.000 de exponate -  icoanele, cărţile vechi, 
veşmintele liturgice, obiectele de cult ortodox, 
costumele populare şi obiecte din ceramică - 
prezintă povestea devenirii noastre ca neam. 
Expoziţia de ştiinţă interactivă „Laboratorul 
curiozităţii”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 

(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi 
marţi: închis; miercuri - duminică: 10.00 - 
18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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1453  u Căderea 
Constantinopolului, cucerit 
de sultanul Mehmed al II-lea. 
Sfârşitul Imperiului Bizantin.
1789  u Încetează din viaţă ANDERS 
DAHL (n. 1751), botanist suedez, cel 
care a dat numele f lorii de dalie.
1803  u Se naşte RALPH WALDO 
EMERSON (m. 1882), scriitor 
american.
1862  u Mihail Kogălniceanu 
ţine celebrul său discurs despre 

„îmbunătăţirea soartei ţăranilor“, 
în care se pronunţă pentru 
împroprietărire şi abolirea clăcii.
1893  u Se naşte, la Galaţi, 
LUDOVIC FELDMAN (m. 1987), 
violonist, compozitor.
1908 u Se naşte COSTIN 
KIRIŢESCU (m. 2002), economist, 
membru al Academiei Române.
1919  u Prima audiţie, la Bucureşti, 
a „Simfoniei a III-a în Do major“, 
de George Enescu.
1921  u Se naşte JACK 
STEINBERGER (m. 2020), fizician 
american, laureat al Premiului 
Nobel pentru Fizică.
1933  u Se naşte EUGEN SIMION 
(m. 2022), critic şi istoric literar, 
membru şi preşedinte (16 ianuarie 
1998 - 20 aprilie 2006) al 
Academiei Române.

1984  u Încetează din viaţă 
HENRIETTE YVONNE STAHL (n. 
1900), prozatoare, traducătoare.
2002  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN AUGUSTIN DOINAŞ (n. 
1922), poet, eseist, traducător, 
membru al Academiei Române.
2007  u Încetează din viaţă 
CHARLES NELSON REILLY (n. 
1931), actor, regizor american.
2011  u Încetează din viaţă ION 
SĂLIŞTEANU (n. 1929), pictor, 
pedagog, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii şi distincţii naţionale 
şi străine.
2019  u Încetează din viaţă 
NICOLAE PESCARU (n. 1943), 
fotbalist român. 

cronologie

u

u
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunică și lasă-ţi ideile 

să zboare! O conversaţie 

importantă îţi poate schimba 

perspectiva.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi potrivită pentru a te 

conecta cu cei dragi. Relaţiile 

familiale sunt prioritare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Creativitatea atinge cote 

maxime. Folosește-o pentru a te 

exprima și a-i inspira pe alţii!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Concentrează-te pe detalii și 

organizează-ţi gândurile. O 

abordare metodică te va ajuta să 

rezolvi provocări.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Echilibrul este cheia, încearcă 

să găsești armonia în toate 

aspectele vieţii, mai ales în 

relaţii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O introspecţie profundă îţi poate 

aduce revelaţii despre tine și 

despre drumul tău.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aventura te cheamă, fi i deschis 

la noi experienţe și la lărgirea 

orizonturilor!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Munca asiduă îţi va aduce 

recompense, dar nu uita să-ţi 

faci timp şi pentru relaxare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Inovaţia este punctul tău 

forte. Explorează soluţii 

neconvenţionale!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ascultă-ţi intuiţia și lasă-te 

ghidat de sentimente! 

Sensibilitatea este un atu.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O energie reînnoită te împinge 

către noi începuturi. Fii deschis 

la oportunităţi!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Stabilitatea fi nanciară este 

favorizată, dar acordă atenţie și 

echilibrului emoţional. 

horoscop
24 - 25 mai

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 24 MAI 

„PUPPY LOVE” 
FILM NOW. ora 20,00, comedie, SUA, 2023

  Cu: Lucy Hale, Grant Gustin, Jane Seymour, Michael Hitchcock u

Titlu original: Puppy Love  u

Când Nicole, o fire energică şi impulsivă, îl cunoaşte pe Max, un tip retras 
şi anxios, întâlnirea lor este un fiasco şi amândoi se grăbesc să-şi şteargă 
numerele de telefon. Planurile le sunt însă date peste cap atunci când descoperă 
că patrupedele lor... s-au îndrăgostit! Şi, surpriză: urmează şi pui!  

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Pro patria

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Devreme, despre vreme

10:30 În grădina Danei

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

17:55 Bilet de ieşire. Memorii

18:00 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo (R)

21:00 Top invers

22:15 Garantat 100%

23:15 Rob Roy (R)

SUA, Dramă
01:50 Garantat 100% (R)

02:40 Care pe care (R)

03:30 Sport (R)

03:40 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Bernie, un delfi n special

Canada, Aventuri, 
Comedie, Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Mr. Church

SUA, Dramă
16:00 Săriţi de pe fi x! (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios și iute 4: 

     Piese originale

SUA, Acţiune
22:00 Miami Bici 2

România, Comedie
00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Mr. Church (R)

SUA, Dramă

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:45 Taxi (R)

SUA, Acţiune, Comedie
15:45 Formula 1: Marele Premiu 

al Principatului Monaco

18:00 Observator

19:00 Observator

20:00 Un poliţist și jumătate

SUA, Acţiune, Comedie
00:30 Te cunosc de undeva (R)

03:30 Hello Chef (R)

04:15 Self/less: Transfer de viaţă 

(R)

SUA, SF, Thriller
06:00 Observator 

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune 

România

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:45 Prădător de noapte (R)

07:30 Strania poveste 

     a lui Benjamin Button

SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister, Romantic, 
Dragoste

10:15 Moneyball: 

     Arta de a învinge

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

12:25 Hitch - Consilier în amor

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

14:20 Familia Munster

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic, Horror, SF

16:10 Probleme de familie

SUA, Comedie, Dramă
18:05 Ricky Stanicky

SUA, Comedie
20:00 Kraven vânătorul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:10 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
00:15 Orașul Owl

SUA, Dramă
01:50 Asta spune ea

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Comoara

România, Dramă
14:40 Primavara amintirilor

15:00 Drag de România mea! 

(R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Duelul pianelor

22:00 Războiul domniţelor

România, Aventuri, 
Istoric

23:50 Comisarul Rex: 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 25 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 mai

 V.L.u
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Plachie  
de crap

INGREDIENTE. 700 g fi le de crap, 100 ml 

ulei, 2 cepe roşii, 4-5 căţei de usturoi, 4 ardei graşi, 

500 g roşii, o lingură pastă de tomate, 300-400 ml apă, 

sare şi piper.

PREPARARE. Spălăm peştele, îl curăţăm, îl 

tăiem şi îl condimentăm. Încingem uleiul şi prăjim bucă-

ţile de peşte, apoi le scoatem pe o farfurie. În aceeaşi 

tigaie, călim ceapa. Adăugăm usturoiul tăiat felii, ardeii, 

roşiile tăiate şi călim totul împreună. Punem pasta de 

tomate, sare şi piper, adăugăm apă, amestecăm bine 

şi lăsăm totul să fi arbă la foc mic. Punem sosul rezultat 

într-o tavă şi aşezăm deasupra feliile de peşte. Dăm 

totul la cuptor timp de 20 minute. . P.V.O.

> Transformări. „Te cunosc 
de undeva... că ești gălățean” 
scriam în ediţia de miercuri, 
5 februarie 2025, a rubricii Tv 
mania. La acel moment, vă 
informam că Radu Siffredi - 
adică gălățeanul Radu Mihai 
Bădilaș, absolvent al Liceului de 
Arte „Dimitrie Cuclin” din Galați 
- formează cu Oana Matache, 
sora Deliei, una dintre perechile 
concurente în noul sezon „Te 
cunosc de undeva”. Ei bine, astăzi, 
24 mai, de la ora 20,00, îi puteţi 
vedea în fi nala spectacolului 
transformărilor. „Am intrat ca doi 
best friends care sunt pregătiţi 
să râdă unul de altul, să nu se ia 
foarte în serios, să înveţe chestii 
noi, unul de la altul, chiar dacă 
ne ciondănim”, povestea Radu, 
la Antena 1. Concurenţa e pe 
măsură: Cristian Porcari şi Mark 
Stam; Bianca Purcărea şi Cristina 
Ciobănaşu; Ioana State şi Tudor 
Ionescu.

Antena 1 anunţă că echipele 
fi naliste pregătesc un spectacol 
de neratat şi patru momente 
incredibile, toate pentru marele 
premiu. Iată ce zice Pepe, care 
prezintă emisiunea alături de 
Alina Puşcaşu: „Ne așteaptă 
transformări spectaculoase, cu 
patru echipe relaxate și dornice 
să primească trofeul și marele 
premiu, de 15.000 de euro. Tot 
punctajul se resetează. Finaliștii 
vor începe de la zero. Juriul va 
acorda puncte de la 9 la 12, iar 
concurenții care s-au oprit în 
semifi nală vor acorda 5 puncte 
pentru echipa favorită. Publicul 
va acorda puncte, tot de la 9 la 12, 
toți cei din sală”.

Deci va fi  mai greu ca la 
alegeri!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

remember
Fănuș Neagu (1932-2011)

Fănuș Neagu (pe numele real Ștefan Neagu), 
scriitor, scenarist, comentator sportiv, academi-
cian, s-a născut pe 5 aprilie 1932, la Grădiștea de 
Sus, Brăila, într-o familie de țărani.

A urmat liceul militar la Iași, a continuat la 
Câmpulung Muscel și a absolvit tot la Iași, în 
1948. În 1954 s-a înscris la Facultatea de Filologie 
din București, dar în 1957 a renunțat la studii.

Debutul scriitoricesc a avut loc în 1954, în 
revista ”Tânărul Scriitor”, cu nuvela ”Dușman cu 
lumea”, iar debutul editorial l-a constituit volu-
mul de povestiri și nuvele ”Ningea în Bărăgan”, 
apărut în 1959. A continuat să publice volumele 

de proză scurtă ”Somnul de la amiază” (1960), 
”Dincolo de nisipuri” (1962), ”Cantonul părăsit” 
(1964).

Primul său roman a fost ”Îngerul a strigat” 
(1968). Au urmat romanul ”Frumoșii nebuni ai 
marilor orașe” (1976), nuvelele din volumul ”In-
somnii de mătase” (1981), ”Pierdut în Balcania” 
(1982).

A fost redactor la revistele ”Luceafărul“ și 
”Amfi teatru”, a scris cronici sportive la ”Româ-
nia Literară”.

A încetat din viață pe 24 mai 2011, la 
București. . P.V.O. (diferite surse)

Bob Dylan, 
singurul muzician 
laureat Nobel 
pentru literatură

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Bob Dylan (pe numele real Robert Allen 
Zimmerman), scriitor, compozitor, cântă-
reţ şi artist plastic american, s-a născut pe 
24 mai 1941, la Duluth, Minnesota.

În timpul studenţiei, a început să inter-
preteze cântece folk şi country, luându-şi 
numele de Bob Dylan, după cel al poetului 
Dylan Thomas. După primele discuri care 
l-au consacrat pe scena folk şi ca portdra-
pel al mişcării protestatare din epocă, a 
folosit, începând cu albumul ”Bringing 
It All Back Home” (1965), şi instrumente 
electrice, fapt care i-a contrariat, în epocă, 
pe puriştii genului.

Este considerat unul dintre cei mai 
mari interpreţi şi compozitori de folk-
rock. Discografi a sa cuprinde 36 de discuri 
originale, cărora li se adaugă numeroase 
înregistrări live şi compilaţii.

Multipremiat - printre distincţii, Pre-
sidential Medal of Freedom acordată de 
preşedintele Barack Obama în 2012 -, cu 
peste 100 de milioane de discuri vândute, 
Bob Dylan continuă să aibă o infl uenţă no-
tabilă. De la Jimi Hendrix până la forma-
ţii alternative precum Laibach, cântecele 
sale au fost şi sunt preluate şi adaptate.

Primul său volum, ”Tarantula”, publi-
cat în 1971, este cel mai experimental text 
al său şi a apărut în România în 2014, la 
Humanitas Fiction, cu o prefaţă de Mir-
cea Cărtărescu. Opera sa scrisă mai inclu-
de ”The Defi nitive Bob Dylan Songbook” 
(2001), cartea de memorii ”Cronica vieţii 
mele”. La Editura Humanitas, a apărut în 
2012 o selecţie de 100 de poeme ale sale, 
purtând titlul ”Sufl are în vânt”, în traduce-
rea lui Mircea Cărtărescu, care a întocmit 
antologia şi a semnat prefaţa volumului.

În 2016, i-a fost acordat Premiul Nobel 
pentru Literatură, „pentru crearea de noi 
moduri de expresie poetică în marea tra-
diţie a muzicii americane“ (din motivaţia 
jurului).  . P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Gălăţean, 
în fi nala 
„Te cunosc 
de undeva”
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22 37 31 5 27 21

super noroc 113904

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 77.340,00 562.489,60

II (5/6) REPORT 38.670,00 230.862,80

III (4/6) 82 471,58 -

Fond total de castiguri: 832.022,40 

lo joker

plus noroc 740766

25 32 1 28 30 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 314.480,76 19.667.700,05

II (5/5) REPORT 67.995,84 493.471,67

III (4/5+J) 2 33.997,92 -

IV (4/5) 29 1.172,34 -

V (3/5+J) 87 488,47 -

VI (3/5) 1.536 71,93 -

VII (2/5+J) 1.333 38,25 -

VIII (1/5+J) 6.877 23,48 -

Fond total de castiguri: 20.628.643,12 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

1 14 6 32 10 46

noroc 0112403

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 506.994,24 2.051.717,76

II (5/6) 5 33.799,61 -

III (4/6) 303 557,74 -

IV (3/6) 5.972 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.568.873,92 

22 MAI 2025
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ                               
. 24 - 25 MAI 2025

FLOTĂ NOUĂ PE ŞINE  , TRANSPORT

UN GĂLĂŢEAN 

ÎN FINALA                        

DE LA ANTENA 1 
TV MANIA. Gălăţeanul 

Radu Siffredi (Radu Mihai Bădilaș), 

absolvent al Liceului de Arte „Dimitrie 

Cuclin“, va fi  prezent în această seară 

în fi nala spectacolului „Te cunosc de 

undeva“. > pag. 15

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND                   
AUTO. Sâmbătă şi duminică, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Nicolae 

Bălcescu, Macului, Calea Smârdan, 

Prelungirea Brăilei, Cloșca și 

Stadionului. > pag. 05

Toate cele 10 tramvaie 
de la Astra Arad au sosit 
la Galaţi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

20  sâmbătă

19 - 24 mai 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 mai 2025

20

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Ultimul tramvai din lotul celor 

10 achiziţionate cu fonduri prin 

PNRR a sosit la Galaţi, anunţă 

administraţia locală. Noile 

mijloace de transport sunt 

destinate traseelor 7, 44 și 39, 

pe linii modernizate. Tramvaiele 

au fost livrate de Astra Vagoane 

Călători SA Arad, în baza unui 

contract în valoare de 79.990.000 

de lei, la care se adaugă TVA de 

15.198.100 de lei.

Orașul are acum o fl otă întrea-
gă de mijloace de transport mo-
derne, anunţă Primăria Galaţi. 
Cele 10 tramvaie noi sunt model 
„Autentic“, silențioase, confor-

tabile, cu podea joasă, cu viteza 
maximă de circulație 70 km/oră, 
reglabilă, limitată electronic la 50 
km/oră și recuperare de energie la 
frânare.

Tramvaiele respectă toate nor-
mele valabile în România și Uni-
unea Europeană. Printre dotări 
se numără: aer condiționat; sis-
teme de numărare a călătorilor; 
instalație audio-video în interi-
or; instalație pentru sistemul de 
ticketing; instalație de informare 
a călătorilor, atât la interior, cât și 
la exterior; echipament care nu 
permite plecarea cu ușile deschi-
se; echipament pentru comanda 
automată a schimbării macazu-
rilor; anunțuri vocale exterioare 
în stații pentru persoanele cu 
dizabilități de vedere.

Caroseria este o structură inte-
grală, construită din profi luri de 
oțel carbon rezistente la coroziune. 
Tramvaiele au capacitatea de mi-
nimum 100 pasageri, dintre care 
minimum 30 pe scaune. Se asigură 
accesul în tramvai al persoanelor cu 
mobilitate redusă, călătorilor cu ba-
gaje, persoanelor cu dizabilități etc.

Conform datelor ofi ciale, nu 
mai puțin de 167 de autobuze, 
tramvaie și troleibuze, toate noi 
și moderne, au ajuns în ultimii 
ani la Galați. Vechile autobuze 
și tramvaie sunt menținute ca 
rezerve pentru eventuale situații 
deosebite sau când se fac revizii 
periodice.     .

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Cine-a zis că pisicile negre 
poartă ghinion?” par să se în-
trebe ofensate, de la înălţimea 
pervazului pe care „domnesc” 
momentan, cele două feline din 
imagine.

De fapt, ele nici nu sunt negre-
negre, dacă este să fi m „political-
ly correct”. Poate un alb aşa... mai 
închis, dacă vreţi. Şi în plus, se 
zăresc pe blăniţe ceva „umbre” 

deschise la culoare. Deci niciun 
pericol de piază rea la orizont!

Mai trebuie să ştiţi că pisicile 
din imagine sunt o prezenţă obiş-
nuită la fereastra la care le-am 
surprins în „Poza zilei”.

Sunt mâţe de cartier, libere 
să stăpânească zona, răsfăţate 
de iubitorii de animale din acest 
bloc. Dar locul preferat pentru 
supravegherea lumii şi toaletarea 
blăniţei pare să fi e pervazul cu 
pricina. Şi nu le incomodează nici 
fl orile din glastre!   .

poza zilei
Negre fără ghinion
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